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|. CADRUL LEGAL

Raportul administratorilor pe anul 2020 a fost intocmit in conformitate cu prevederile OUG nr.109/2011 privind
guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, aprobaté cu modificéri prin Legea nr. 111/2016.

Cadrul legal general aplicabil, include:

« Legea nr. 31/1990 privind societatile comerciale republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

« Ordonanta Guvernului nr. 26/2013 privind intdrirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la
care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o
participatie majoritara cu modificarile si completarile ulterioare;

« Ordonanta de urgenta nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, cu modificarile
si completarile ulterioare;

e Legea nr.235/2017 pentru modificarea si completarea Ordonantei Guvernului nr. 22/1999;

o Legea nr. 227/2015 privind codul fiscal.

« Ordonanta nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societatjle nationale, companiile nationale si societatile
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si |a regiile autonome, cu modificérile si completarile
ulterioare;
« Ordinul ministrului finantelor publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile si completarile
ulterioare.



Il. PE SCURT

Compania Nationald Administatia Porturilor Maritime SA Constanta - pe scurt

2019 2020 %
Cifra de afaceri (mii lei) 349.589 345.200 98,7
EBITDA (mii lei) 163.488 191.755 17,3
Profit brut (mii lei) 130.448 155.031 118,8
Rata profitului (%) 37,31 44,91 120,4
Total active (mii lei) 1.249.705  1.316.027 105,3
Total capitaluri proprii (mii lei) 705.642 847.280 120,1
Total datorii (mii lei) 344.442 363.769 105,6
Total active / Total datorii 3,63 3,62 99,7
Investitii (mii lei) 129.971 269.212 2071
Capital propriu/Total active (%) 56,46 64,38 114,0
Gradul de indatorare (%) 15,93 11,81 74,1




lll. PREZENTAREA COMPANIEI

Denumirea societatii.  C.N. ADMINISTRATIA PORTUROLOR MARITIME SA CONSTANTA

Sediul social INCINTA PORT, GARA MARITIMA, CONSTANTA, ROMANIA

Numar de telefon/fax: 0241.611.540/0241.619.512

Cod unic de inregistrare la
Oficiul Registrului Comertului 11062831

Numarul de ordine in
Registrul Comertului Constanta J13/2308/1998

Capital social subscris si varsat 132.906.430 lei

Obiect de activitate ~ ACTIVITATI DE SERVICII ANEXE TRANSPORTULUI PE APA
COD CAEN 5222

Compania Nationala Administratia Porturilor Maritime S.A. Constanta este societate pe actiuni, ce
desfagoara in principal, activitati de interes public national, se organizeaza si functioneaza pe baza de
gestiune economica si autonomie financiara, conform legilor in vigoare si cu statutul prevazut in anexa la
Hotararea Guvernului 517/1998, modificatd si completatad prin H.G nr. 464/2003 si completats de H.G.
597/2009.

Compania Nationala Administratia Porturilor Maritime S.A. Constanta are rolul de autoritate portuara
pentru porturile maritime romanesti Constanta (zonele Constanta, Midia si Basarabi), Mangalia si pentru
portul turistic Tomis. Tn aceastd calitate, isi propune s& dezvolte porturile maritime administrate, punand
accentul pe eficienta, sigurantd si sustenabilitate. Cele trei componente se regésesc in obiectivele
urmarite de CN APM SA: utilizarea eficienta a infrastructurii, asigurarea celor mai bune conditii de acces
in si din porturi, asigurarea unui climat investitional sanatos, atragerea lanturilor logistice internationale
efc.

CN APM SA are in subordine sucursalele:
o  Sucursala Energetica Port: Incinta Port, cladire dana 16, nr.11.10.1010, jud. Constanta
o Sucursala de Servicii Port: Incinta Port, cladire administrativa, nr.11.17.004, jud. Constanta
e Sucursala Nave Tehnice Port: Incinta Port, cladire dana 0, nr.11.12.078, jud. Constanta
e Sucursala Zonelor Libere Constanta Sud si Basarabi Incinta Port, cladire administrativa, MOL |
Sud, jud. Constanta

In realizarea obiectului de activitate, CN APM SA utilizeaza atét active proprii, cat si active apartinand
domeniului public al statului, pe baza de contract de concesiune. Activele concesionate constau in
principal in infrastructura porturilor maritime romanesti. Bunurile care fac obiectul contractului de
concesiune incheiat cu Ministerul Transporturilor, inregistrat in evidenta cu nr. MM/2714/2001 (pana la
31.10.2008), respectiv contractul cu nr. LO/4113/31.10.2008, sunt situate in incinta porturilor maritime
riverane Marii Negre. Pentru aceasta, compania pléteste o redeventa catre stat, de 3% din veniturile
obtinute din exploatarea bunurilor apartinand domeniului public al statului.



Raportul pentru anul 2020 a fost elaborat pe baza situafiilor financiare intocmite si auditate in conformitate
cu reglementérile contabile romanesti conforme cu directivele europene aprobate prin Ordinul Ministrului
Finantelor Publice al Romaniei 1802/2014.

IV. ACTIVITATEA ECONOMICA

1. Venituri totale ale companiei, formate din veniturile de exploatare si veniturile financiare, in anul
2020, sunt de 415.648 mii lei, inregistrand o crestere de 6,8% faté de anul anterior si o crestere
de 2,0% fata de buget. (vezi tabel nr.1):

Realizat Programat Realizat % %
2019 2020 2020 an program
Venituri totale (mii lei), din care: 389.340  407.307 415.648 106,8 102,0
Venituri exploatare 368.950  383.867 398.767 108,1 103,9
Venituri financiare 20.380 23.440 16.881 82,8 72,0

Tabel nr. 1 Venituri totale

1.1. Venituri din activitatea de exploatare (vezi tabel nr.2):

Realizat Programat Realizat % %

2019 2020 2020 an program

Venituri de exploatare (mii lei) 368.950  383.867  398.767 108,1 103,9
Cifra de afaceri 349944 349589  345.200 98,6 98,7
Venituri din penalitati 7.878 7.500 10.017 127,2 133,6
Venituri din subventii pentru investitii 8.422 8380 19587 2328 2335

Alte venituri de exploatare 2.245 16.505 22992 10241 139,3
Venituri proiecte europene 461 1.884 971 210,6 51,5

Tabel nr.2 Venituri din activitatea de exploatare

Veniturile din exploatare realizate in anul 2020 sunt de 398.767 mii lei, cu o crestere de 8,1% fata de
368.950 mii lei cat erau in anul 2019 si au urmétoarea structura:

o veniturile din activitatea de baza (cifra de afaceri), in suma de 345.200 mii lei, fata de 349.944 mii lei
cat erau in anul 2013, compuse din prestari de servicii la nave (acces, cheiaj, bazin etc), inchirieri
(terenuri, spatii administrative, magazii, platforme, etc.), utilitati (energie electrica, termica, apa);

e alte venituri din exploatare, care insumeaza veniturile din amenzi si penalitati (10.017 mii lei),

subventii pentru investitii (19.587 mii lei), venituri din proiecte europene (971 mii lei) si alte venituri, in

suma de 22.992 mii lei.

Facem precizarea ca, in totalul veniturilor de exploatare ale companiei sunt cuprinse si veniturile din
fonduri europene, in suma de 971 mii lei, conform Situatiilor financiare anuale. In executia bugetara
acestea sunt incluse intr-un capitol separat din Anexa 1.

1.1.1. Cifra de afaceri

In totalul veniturilor de exploatare, cifra de afaceri ocupa ponderea cea mai insemnaté (86,6%), in anul
2020, avand un cuantum de 345.200 mii lei.



Pe fondul pandemiei COVID-19 care a impactat activitatea economica a anului 2020, cifra de afaceri
inregistratd de CN APM SA in anul analizat este mai mica cu 1,4% fata de anul anterior si cu 1,3% mai
mica fata de bugetul pe anul 2020, dupa cum se poate observa in tabelul nr.3:

Realizat Programat Realizat % %
2019 2020 2020 an program
Cifra de afaceri (mii lei) 349944  349.589 345200 98,6 98,7

Tabel nr.3 Cifra de afaceri

in anul 2020, cu exceptia veniturilor din inchirieri, fiecare categorie de venit importants care formeaza
cifra de afaceri inregistreaza valori inferioare celor din anul 2019 (tabel nr. 4):

Realizat Realizat o
2019 2020
Cifra de afaceri (mii lei) 349,944 345.200 98,6
Prestari servicii la nave 151.981 142.232 93,6
Inchirieri 124,012 131.887 106,4
Refurnizare utilitati 50.123 49,706 99,2
Acces rutier, Cai Ferate 23.275 20.419 87,7
Alte servicii 553 956 172,9

Tabel nr. 4 Structura cifrei de afaceri

Ponderea fiecarei categorii de venit in veniturile totale din prestatii este redata in graficul urmator:
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Grafic nr. 1 Ponderea fiecdrei categorii de venit in veniturile totale din prestatii



Evolutia lunara a cifrei de afaceri in anii 2019-2020 (tabel nr.5):

Realizat 2019 Realizat 2020

Cifra de afaceri - an (mii lei) 349.944 345.200
lanuarie 28.297 29.739
Februarie 26.408 31.025
Martie 28.413 31.078
Aprilie 27.085 29.008
Mai 28.599 26.346
lunie 28.080 26.249
|ulie 30.663 29.526
August 30.071 27.225
Septembrie 31.545 27.649
Octombrie 31.701 29.475
Noiembrie 29.279 28.026
Decembrie 28.793 29.852

Tabel nr. 5 Evolutia lunard a cifrei a cifrei de afaceri

Dup& cum se poate observa, comparativ cu anul 2019, in primele 4 |uni din anul 2020 cifra de afaceri
inregistreaza valori mai mari, iar din luna mai inregistrandu-se valori sub cele din anul anterior, sub
influenta pandemiei COVID-19, care a avut un impact puternic asupra traficului de mérfuri din lunile
respective.

Reprezentarea graﬁca a evolutiei lunare a cifrei de afaceri in anii 2013-2020:
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Grafic nr. 2 Evolutia lunara a Cifrei de afaceri

1.2. Venituri financiare realizate in anul 2020 sunt de 16.881 mii lei, in cadrul acestora, ponderea
cea mai mare (87,4%) avand-o veniturile obfinute din diferente favorabile de curs valutar.
Tranzactiile valutare au fost influentate de o multitudine de factori de naturé financiara si



comerciald, dar gestionarea cu atentie a structurii depozitelor a asigurat un echilibru in obtinerea
veniturilor financiare (vezi tabel nr.6):

Realizat Programat Realizat % %
2019 2020 2020 an program
Venituri financiare (mii lei) 20.390 23.440 16.881 82,8 72,0
Venituri din dobanzi 1.535 1.506 2.115 1378 140,4
Venituri din curs valutar 18.842 21.646 14.762 78,3 68,2
Alte venituri 13 288 4 30,8 1,4

Tabel nr.6 Venituri financiare

2. Cheltuielile totale inregistrate in anul 2020 sunt de 260.617 mii lei, acestea avand o usoara
crestere fata de anul 2019 (+ 1.725 mii lei), dar incadrandu-se in bugetul anului 2020 (vezi tabel

nr.7):
Realizat Programat  Realizat %
2019 2020 2020  an oprogram
Cheltuieli totale (mii lei) 258.892 293.797 260.617 100,7 88,7
Cheltuieli exploatare 251.968 286.890 252.870 100,4 88,1
Cheltuieli financiare 6.924 6.907 7.747 1119 1122

Tabel nr.7 Cheltuieli totale
2.1. Cheltuieli din activitatea de exploatare
Cheltuielile din activitatea de exploatare realizate in anul 2020, sunt in valoare absoluta de 252.870

mii lei, inregistrand o crestere cu 0,4% fata de anul 2019, incadrandu-se in bugetul anului si au
urmatoarea structura (vezi tabel nr.8):

Realizat Programat Realizat % %

2019 2020 2020 an  program

Cheltuieli exploatare (mii lei) 251968  286.830 252.870 1004 88,1
Cheltuieli privind stocurile 42.011 54594 41578 98,0 76,2
Cheltuieli privind serviciile efectuate de terti 66.160 67983 44672 675 65,7
Cheltuieli cu impozite si taxe 19.344 9.679 9160 474 94,6
Cheltuieli cu personalul 85102  103.123 94904 1115 92,0

Alte cheltuieli de exploatare 38.890 49627 61584 1584 1241
Cheltuieli proiecte europene 461 1.884 971 2106 51,6

Tabel nr.8 Cheltuieli din activitatea de exploatare

Dupa cum se poate observa din tabelul de mai sus, toate categoriile de cheltuieli se incadreaza in bugetul
anului 2020, exceptie facand doar categoria:

- yalte cheltuieli de exploatare”, unde se inregistreaza o depasire de 24,1% influentata in principal de
reevaluarea mijloacelor fixe la 31 decembrie 2020.



Cheltuielile cu stocurile sunt compuse din cheltuieli cu materiile prime, materiale consumabile, obiecte
de inventar, energie si apa si sunt in cuantum de 41.579 mii lei, cu o diminuare de 1,0% fata de anul
2019, incadrandu-se in bugetul anului 2020.

Facem precizarea cd, in anul 2020, au fost consumate cantitati mai mici de diverse materii prime (ciment,
var, ipsos, BCA, nisip, beton, etc), materiale, etc. destinate efectuarii de reparatii si investitii cu forte proprii
ale companiei.

Cheltuielile privind serviciile efectuate de terti realizate in anul 2020, in suma de 44.672 mii lei
inregistreaza o diminuare fata de anul 2019 cu 32,5% si se incadreaza in bugetul anului 2020, reparatiile
executate de terti avand o importanta insemnata in cadrul acestora.

Un tablou al reparatiilor efectuate in anul 2020 fata de anul 2019 si fata de buget este prezentat in
tabelul nr.9:

Realizat  Programat  Realizat % %
2019 2020 2020 an program

Reparatii efectuate de catre terti (mii
lei) 28.406 19.000 6402 225 33,7
Tabel nr.9 Reparaii

Din aceeasi categorie fac parte si cheltuielile de protectie perimetrala, mentenanta, paza, servici
informatice aferente sistemului perimetral al portului (26.694 mii lei), cheltuieli postale si taxe de
telecomunicatii (2.323 mii lei), cheltuieli privind serviciile juridice (834 mii lei), cheltuieli de salubrizare (941
mii lei), prestari curatenie a spatiilor administrative, speciale si de deservire generald (729 mii lei),
cheltuieli reprezentante (329 mii lei), cheltuieli de participare si organizare conferinte si expozitii (166 mii
lei) etc.

Cheltuieli cu impozitele si taxele insumeaza 9.160 mii lei si sunt formate din cheltuieli cu redeventa
pentru concesionarea bunurilor publice si resurselor minerale (5.972 mii lei) si alte taxe si impozite locale
(3.188 mii lei).

Cheltuieli cu personalul inregistreaza la finele anului 2020 suma de 94.904 mii lei, suma in care sunt
incluse cheltuielile de natura salarialg, cheltuielile aferente contractului de mandat si cele cu asigurarile
si protectia sociald, fondurile speciale si alte obligatji legale.

Alte cheltuieli de exploatare inregistreaza 61.584 mii lei in anul 2020 si cuprind: cheltuieli cu majorari si
penalitati (3.941 mii lei), cheltuieli privind activele imobilizate (219 mii lei), cheltuieli din reevaluarea
mijloacelor fixe (14.632 mii lei), amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale (35.866 mii lei),
ajustari/deprecieri pentru pierderi de valoare si provizioane (-12.782 mii lei), cheltuieli conjuncturale
pentru dezesuarea navei Queen (19.173 mii lei) etc.

Facem precizarea ca, in totalul cheltuielilor de exploatare ale companiei sunt cuprinse si cheltuielile din
fonduri europene, in suma de 971 mii lei, conform Situatiilor financiare anuale.



2.2.Cheltuieli financiare

Cheltuielile financiare in suma de 7.747 mii lei sunt constituite in principal din diferentele nefavorabile de
curs valutar si inregistreaza o depasire fata de anul 2019 cu 11,9% si cu 12,2% fata de bugetul anului

2020.

Volatilitatea de pe piata valutara a influentat in mod determinant rezultatul financiar. Conducerea
companiei a gestionat cu atentie structura depozitelor si a asigurat plata principalelor costuri in moneda
contractatd (a se vedea Tabelul nr.10):

Realizat Programat Realizat % %
2019 2020 2020 an program
Cheltuieli financiare (mii lei) 6.924 6.907 7.747 1119 112,2
Cheltuieli din diferente curs 6.921 6.901 7.744 111,9 112,2
Alte cheltuieli financiare 3 6 2 100,0 50,0

3. Rezultat brut

Tabel nr.10 Cheltuieli financiare

Volumul activitatii desfagurate pe parcursul anului 2020 de C.N. APM S.A,, concretizat in indicatorii
economici: venituri, cheltuieli si rezultat brut, comparativ cu anul 2019, este prezentat in Tabelul nr.11:

Realizat  Programat  Realizat % %
2019 2020 2020 an program
Venituri totale (mii lei) 389.340 407.307  415.648 106,8 102,0
Cheltuieli totale (mii lei) 258.892 293.797  260.617 100,7 88,7
Profit brut (mii lei) 130.448 113.5610  155.031 118,8 136,6

Reprezentarea grafica:
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Tabel nr.11 Venituri, cheltuieli si rezultat brut
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Grafic nr. 3 Venituri, cheltuieli si profit brut
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Compania a inregistrat in anul 2020 un rezultat brut de 155.031 mii lei, cu 18,8% mai mare decét in anul
2019, influentat pozitiv de veniturile totale ale companiei care au crescut cu 6,8% fata de anul anterior, in
timp ce nivelul cheltuielilor a crescut foarte putin (0,7%). Fata de buget, profitul realizat inregistreaza o
crestere de 36,6%, influenta importanta fiind din faptul c& s-au inregistrat nerealizari de cheltuieli de
11,3%, pe cand veniturile companiei au depasit bugetul cu 2%.

Structura profitului brut este (vezi tabel nr.12)

Realizat Programat Realizat % %
2019 2020 2020 an program
Profit brut (mii lei) 130448  113.510  155.031 118,8 136,6
Profit exploatare 116.982 96.977 145.897 124,7 150,4
Profit financiar 13.466 16.533 9.134 67,8 a2

Tabel nr. 12 Structura profitului brut

4. Analiza principalilor indicatorilor economici

4.1. EBITDA
Indicatorul EBITDA realizat in 2020, in suma de 191.755 mii lei cunoaste o crestere cu 17,3% fata de
anul anterior (+28.267 mii lei), iar rata profitului brut creste cu 18,8% (Tabelul nr 13):

Realizat 2019 Realizat 2020

%

Profit net 108.214 130.290 120,4
Impozit pe profit 22.234 24.741 111,3
Dobanzi 0 0
Ajustari & Amortizari 33.040 36.724 111,2
EBITDA 163.488 191.755 17,3
Venituri din productia vanduta 349.944 345.200 98,6
Profit brut 130.448 155.031 118,8
Rata profitului brut 37,3% 44,9% 120,5

Tabel nr. 13 Indicatori economici

4.2. Lichiditate

Situatia creantelor din anii 2019 si 2020, functie de vechimea acestora, este prezentatd in Tabelul nr. 14:

L Grupe de vechime
An Indicatori Sold 435 3160 61-90 91-120 peste 120
zile zile zile zile Zile

Creante comerciale (mii lei) 92.306 20.508 3674 2324 2.348 63.451
Creante curente (mii lei) 20.509 20.509

Creante restante (miilei)  71.797 3674 2324 2.348 63.451
Ajustari *) (mii lei) 10.796

2019
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Creante comerciale (mii lei) 98.829 19.426 4136 2397 2.143 70.727

Creante curente (miilei)  19.426 19.426

2020 Creante restante (miilei)  79.403 4136 2397 2.143 70.727

Ajustari **) (mii lei) 5.403

Tabel nr. 14 Situatia creantelor

*) In anul 2019, din totalul creantelor in valoare de 92.306 mii lei, 71.797 mii lei reprezints creanfe
restante. In urma ajustarilor creantelor cu suma de 10.796 mii lei care reprezinta esalonari la plat, nivelul
creantelor restante a fost de 61.001 mii lei.

*) In anul 2020, din totalul creantelor in valoare de 98.829 mii lei, 79.403 mii lei reprezint3 creanfe
restante. In urma ajustérilor creantelor cu suma de 5.403 mii lei care reprezinta esalondri la plata si facturi
cu scadensa in luna ianuarie 2021, nivelul creantelor restante a fost de 74.000 mii lei.

Nivelul creantelor restante inregistrate in perioada analizata este cauzat de dificultatile in recuperarea
acestora, datorita refuzurilor sistematice la plata formulate de unii clienti ai C.N. APM S.A., a litigiilor in
desfasurare si a situatiilor de insolventa si faliment.

Viteza de rotatie a clientilor a crescut cu aprox. 1 zi, semnaland o crestere a perioadei de recuperare a
creantelor, iar viteza de rotatie a furnizorilor a crescut cu aprox.5 zile fatéd de anul anterior (vezi tabel nr.
18):

Realizat Realizat o

2019 2020 2
Rotatie Clienti (zile) 91,07 101,05 111,0
Rotatie Furnizori (zile) 10,57 15,14 143,2

Tabel nr.15 Viteza de rotafie clienfi, furnizori

Lichiditatea a fost mentinuta in parametri rezonabili, fiind cu mult peste limitele minime de siguranta
(Lichiditatea curenta cu rata de siguranta = 2 si Lichiditatea imediata sau testul acid cu rata de siguranta
= 1), dupa cum sunt prezentate in Tabelul nr.16:

Nivel
Realizat Realizat ” mimim
2019 2020 ° de
siguranta
Lichiditate Curenta 10,42 9,65 92,6 2,0
Lichiditate Imediata 10,35 9,58 92,5 1,0

Tabel nr. 16 Indicatori lichiditate

Este important de mentionat de asemenea ca CN APM SA Constanta nu inregistreaz arierate.

4.3 Indicatori de risc
Gradul de indatorare al companiei, a scazut cu 25,9% fata de anul 2019, atingand nivelul de 12%, fat3
de nivelul minim de siguranta de 30% (vezi tabel nr. 17):
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Realizat Realizat o Nivel mimim de
2019 2020 A siguranta

Grad de indatorare (%) 0,16 0,12 74,1 30,0
Tabelul nr.17 Gradul de indatorare

4.4. Productivitatea muncii

Productivitatea muncii exprimata in unitatj valorice obtinuta de companie in exercitiul financiar 2020 a fost
in crestere fatd de anul 2019, cu 10,1%, printr-o utilizare judicioasé a resursei umane si o atentie
deosebita acordata incadrarii indicatorului in limita bugetara (tabel nr.18):

Realizat Realizat o
2019 2020 °
Productivitatea muncii (mii lei/pers) 422,58 465,26 110,1

Tabel nr.18 Productivitatea muncii

V. ACTIVITATEA DE DEZVOLTARE

Investitiile joaca un rol deosebit in reabilitarea, modernizarea si dezvoltarea facilitajlor existente.
Pentru anul 2020, compania si-a programat investitii in valoare de 269.212 mii lei si a realizat 183.251
mii lei, sursele proprii realizandu-se in proportie de 51,3%, iar alocatiile bugetare in proportie de 77,3%,

astfel (tabelul nr.19):

Investitii (mii lei)

: ; Grad
Realizat Programat Realizat .

019 2020 2020 %

Surse de finantare a investitiilor, din care: 129.971 269.212 183.251 68,1

Surse proprii 47.214 95.553 49.007 51,3

Alocatii bugetare, din care: 82.757 173.659 134.244 3

Programului Operational Infrastructura Mare - POIM 55.783 114377  95.768 83,7

Connecting Europe Facility - CEF 3.464 37508 16.705 44,5

Transferuri pentru reabilitare (rate, dobanzi) 22.022 21773 21.771 100,0
Alocatii bugetare pentru investitii 1.488 0 0

Tabel nr. 19 Investitii in anul 2020

In cadrul activitatii de dezvoltare din anul 2020, proiec{ele realizate cu fonduri europene ocupa un loc

important, realizarile anului 2020 fiind:

STADIUL PROIECTELOR iN IMPLEMENTARE (POIM 2014-2020 si CEF)

1. Modernizarea infrastructurii portuare prin asiqurarea cresterii adancimilor senalelor si bazinelor

si a sigurantei navigatiei in Portul Constanta (dragaj de investitii) - finantare POIM 2014-2020
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Valoare contract: 141.704.011,39 lei (fara TVA)
Stadiu actual:

Financiar; 72,34% (raportat |a intreaga valoare a contractului, care cuprinde si adancirea Portului
de lucru);
- Fizic: dragaj realizat 100%; raportat la intregul contract — realizat 77,42%. Dragajul de investii

executat si receptionat in toate zonele; s-a inchis autorizatia de construire pentru obiectivul 1 -
Dragaj de investitii si s-au returnat garantiile de buna executie.

in prezent se execut lucrari in vederea asigurarii stabilitatii cheurilor, urmare adancirii bazinului Portului de

lucru de la -7 m la -9 m, lucrari ce se vor finaliza in august 2021, lucrarile desfasurandu-se in conformitate

cu graficul de executie aprobat de Supervizor.

Sistem hidrografic, inclusiv nava de cercetare — obiectiv finalizat, receptionat si intrat in exploatare.

2. Implementarea unei dane specializate intr-o zona cu adancimi mari (Dana 80) - finantare POIM
2014-2020

Stadiu actual:

fizic: 87%;

financiar: 85%
Lucrrile de cale ferata au fost receptionate in data de 16.06.2020, iar dispozitivul feroviar a fost pus in
functiune si autorizat in conformitate cu prevederile legale, fiind in exploatare si deservind cel mai mare
si modern siloz de cereale din Portul Constanta; se estimeaz c lucrarile hidrotehnice (cca 15% din total
contract) se vor receptiona in luna februarie 2021, in functie de disponibilitatea frontului de lucru (cheul
danei 80), unde se executa operatiuni de incarcare/descarcare. Lucrarile hidrotehnice sunt in derulare;
in ultima decad a lunii noiembrie 2020 au sosit in santier amortizorii de cheu. In prezent se afl in analiza
Inginerului si revendicarea Antreprenorului privind actualizarea manoperei, in conformitate cu OUG
114/2018.

3. PROTECT (finantare CEF)

Nava tanc - valoare contract 8.970.000 Lei (fara TVA)
Stadiu actual:
-fizic: 100%

Afinanciar: 85%; au avut loc probele la Dunare si probele de mare in noiembrie-decembrie 2020. In
prezent au loc formalitatile de verificare a documentatiilor tehnice avizate de BV si de receptie, in vederea
prelurii navei de catre Beneficiar si, ulterior, inmatricularea acesteia.

Infrastructura acostare nave tehnice si amenajare platforma (echipamente + utilitati) pentru
servicii conexe navelor tehnice - valoare contract 35.079.368,16 lei (fara TVA)

Stadiu actual:

- fizic 75%;
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- financiar 67,80%

Lucrarile de executie au fost demarate in 30.03.2020, cu executia dragajului; ulterior a inceput turnarea
blocurilor de beton in poligonul de prefabricate din organizarea de santier. Se lucreaza la transportul
blocurilor turnate de la poligonul de turnare/organizarea de santier spre amplasament si punerea in opera
a acestora cu 0 macara plutitoare de 150t. Se estimeaza ca lucrarile de infrastructura s se finalizeze in
februarie 2021.

S-a aprobat DS1 la PT de infrastructurd, iar dupa aprobarea revendicarii privind actualizarea manoperei,
urmare modificarii legislative de crestere a salariului minim brut in domeniul constructiilor, a fost incheiat
Actul aditional respectivimpactul calculat fiind de 1.085.631,16 lei (fara TVA). S-a aprobat de cétre Inginer
revendicarea interimara privind solicitarea de extindere a termenului de executie cu 153 de zile, avand in
vedere impedimentele inregistrate in activitate, ca urmare a pandemiei (ex: intarzieri sau incetiniri ale
ritmului de livrare a materialelor in santier de cétre furnizori etc). A fost acceptata extinderea duratei pana
la 28.02.2021, dar evenimentele si circumstantele au un efect continuu, iar decizia este considerata
interimara.

Pentru partea de suprastructura, Inginerul a aprobat schema de flux tehnologic, iar in prezent se obtin
avizele conform Certificatului de Urbanism, procedura de mediu fiind in derulare. Se estimeaz c& in urma
emiterii deciziei de incadrare, proiectul va parcurge procedura adecvatd. In data de 18.12.2020 APM a
avizat continutul Raportului de impact asupra mediului ce va fi elaborat in faza urméatoare si supus
dezbaterii publice.

Ultima situatie de lucrari s-a transmis in data de 17.12.2020, iar graficul de lucrari cuprinde resursele
alocate pentru demonstrarea incadrarii in termenul asumat.

In urma demersurilor intreprinse de Beneficiar, INEA a aprobat extinderea Grant Agreement-ului cu 17
luni, respectiv pana la 30.05.2022, cu decalarea termenelor pe fiecare milestone aferent sub-activitatilor
specifice si convenirea termenelor intermediare.

PROIECTE IN PREGATIRE (POIM 2014-2020 +3)

1. Extinderea la 4 benzi a drumului dintre Poarta 7 si jonctiunea cu obiectivul “Pod rutier
CDMN” cu drumul care realizeaza legétura intre poarta 9 si poarta 8 spre zona de Nord a
Portului Constanta
Stadiu actual: obtinere avize conform CU. S-au obtinut toate avizele conform CU, iar in prezent
proiectantul finalizeaza Studiul de fezabilitate in conformitate cu toate conditionarile exprimate de
institutiile avizatoare, precum si cu identificarea culoarului de expropriere.

Etape viitoare: aviz CTE CN APM SA pentru SF dupa elaborarea Raportului privind exproprierile
de utilitate publicd, aviz CTE MTI, Comisie interministeriald, HG de aprobare a indicatorilor
tehnico-economici rezultai din SF.

2. Extinderea la 4 benzi a drumului dintre Poarta 10 bis - Poarta 10
Stadiu_actual: Procedura de atribuire a contractului de proiectare si executie lucrari este in
derulare cu clauza suspensiva, in prezent fiind etapa de evaluare a propunerilor tehnice depuse
de cei 6 ofertanti/asocieri. In paralel cu procedura de atribuire a contractului de proiectare si
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executie se va demara si licitatia privind selectarea supervizorului care va asigura monitorizarea
implementarii proiectului de investitii.

Aplicatia de finantare a fost incarcata pe platforma MySMIS, aceasta trecand de evaluarea
administrativa si privind eligibilitatea la DGOIT, in prezent derulandu-se etapa de analiza tehnico-
economica.

Modernizarea infrastructurii de distributie a energiei electrice in Portul Constanta

Stadiu actual: Pana in prezent s-au obtinut toate avizele solicitate prin C.U, avizul CTE CN APM
SA, CTE MTIC si al Comisiei Interministeriale. Se afla in dezbatere publica proiectul de Hotarare
de Guvern privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici.

Etape viitoare: emiterea HG de aprobare a indicatorilor. in prezent, se afl3 in faza avansat3
elaborarea documentatiei de achizitie publica a contractului de Proiectare si executie lucrari, cu
clauza suspensiva.

. Extinderea si modernizarea infrastructurii de apa si canalizare- etapa 1

Valoare estimata: 20.000.000 euro
Stadiu actual: In urma relusrii procedurii de achizitie pentru servicii de elaborare SF i cerere de
finantare a fost incheiat contractul cu prestatorul de servicii, ordinul de incepere fiind emis cu
data de 01 septembrie 2020, termen de finalizare 7 luni (martie 2021). In prezent sunt in curs de
obtinere: CU emis de Primaria Comunei Agigea si CU emis de CJ Constanta pentru lucrarile ce
se executd pe UAT Constanta si UAT Navodari.

Extinderea cheurilor danelor 10 si 12 din Zona Midia, inclusiv_consolidari in spatele
cheurilor - valoare estimata 18 milioane euro (inclusiv TVA)

Stadiu actual:

SF in curs de elaborare (,in house”, forte proprii); in vederea obtinerii tuturor avizelor necesare
pentru aprobarea conform prevederilor legale a Studiului de Fezabilitate aferent Proiectului a
carui beneficiar este, CN APM SA a inclus in bugetul propriu pe anul 2021 fondurile necesare
acoperirii cheltuielilor pe care le implica aprobarea Studiului de Fezabilitate si a Cererii de
Finantare, respectiv taxe pentru avize si autorizatii, inclusiv tarife de publicare a anunturilor
publicitare, cote legale etc, sume care, in conformitate cu Anexa 5 la Ghidul Solicitantului pentru
Obiectivul Specific 1.3, sunt considerate cheltuieli eligibile. A fost avizaté in CTE al CN APM SA
Constanta Nota conceptuala care stabileste caracteristicile tehnice avute in vedere la elaborarea
Studiului de fezabilitate.

Etape viitoare: avizarea in CTE CN APM SA a documentatiei de CU, in vederea initierii elaborérii
documentatiilor de avize si acorduri solicitate prin certificatul de urbanism, inclusiv a studiilor
suport pentru Studiul de fezabilitate conform continutului cadru reglementat de HG 907/2016.

PROIECTE DE INVESTITII PROPUSE CU SURSE DE FINANTARE PNRR/POT/POIM/CEF
1. Lucrari de reparatii capitale la Digul de Nord din Portul Constanta (PNRR/POT)

Localizare: Digul de Nord, tronsonul cuprins intre poarta P1 de acces in port si Farul Alb, cu o lungime de
cca. 3540 m.

Proiectul va acoperi urmatoarele obiective:

- Refacerea digului de Nord si a sectiunii sale transversale cat mai fidel de starea proiectata pentru a
preintampina afectarea obiectivului de cétre viitoarele furtuni

- Securizarea apelor interioare paravan din Portul Constanta

- Pastrarea conditiilor de siguranta in navigatie

Stadiu: Proiectare (DTAC, DTOE, PT, DE) realizat, inclusiv autorizatie de construire

16



Etape viitoare: evaluarea proiectului din punct de vedere al schimbarilor climatice, obtinere finantare din
fonduri nerambursabile, organizare licitatie atribuire contract de lucrari (2021), realizare lucréri (perioada
de executie: 2022-2025).

2. Lucrari de reparatii capitale la Digul de Larg din Portul Constanta (PNRR/POT)

Localizare: Digul de Larg: tronsonul de dig cuprins intre Farul Alb i extindere Dig de Larg, cu o lungime de
cca. 4850 m.

Prin proiect s-au urmarit atingerea urmatoarelor obiective:

- Refacerea digului de Larg si a sectiunii sale transversale cat mai fidel de starea proiectatd pentru a
preintdmpina afectarea obiectivului de catre viitoarele furtuni

- Securizarea apelor interioare paravan din Portul Constanta

- Péstrarea conditiilor de siguranta in navigatie

Stadiu: Lucrarile de reparatji Dig de Larg au fost contractate in decembrie 2018 odata cu reparatiile la Digul
de Sud Midia, dar au inceput efectiv in luna septembrie 2019 prin amenajarea organizarii de santier si
turnarea de stabilopozi 25 to. De mentjonat c&, pentru incadrarea in fondurile existente, s-au contractat in
vederea executarii lucrarilor de reparatii doar 1.140 m (intre km 0+000 si 1+140) din cei 4.850 m cat are
Digul de Larg.

De la data intocmirii proiectului pana in prezent au trecut cca 5 ani. In urma examinarilor vizuale si conform
jumalului evenimentelor, s-a constatat ca in acest interval de timp :

- au mai existat furtuni majore cu efecte negative asupra stérii tehnice a digului,

- au fost doua cutremure de 5,3 grade si unul de 5,6 grade,

- intre anii 2014 $i 2017 s-au mai facut interventji locale prin completari cu piatra si stabilopozi pentru evitarea
crearii de brese in dig.

Etape viitoare: evaluarea proiectului din punct de vedere al schimbarilor climatice, obtinere finantare din
fonduri nerambursabile, actualizarea proiectului nr.230/2014 intocmit de SC ALLPLAN PROIECT SRL
Constanta, cu respectarea urmatoarelor etape:

2.1. Obtinerea Certificatului de urbanism;

2.2. Achizitia serviciilor de expertizare si proiectare;

2.3. Intocmirea expertizei tehnice

Aceasta este necesara deoarece constatérile expertizei din 2012 nu mai sunt de actualitate, chiar daca
soluiile tehnice sunt aceleasi. In conformitate cu prevederile Legii nr. 10/1995 republicata in 2016, in cazul
lucrarilor de interventii, intocmirea expertizei tehnice este obligatorie.

2.4. Obtinerea avizelor /studiilor solicitate prin certificatul de urbanism;

2.5. Intocmirea proiectului tehnic

In aceasts etapa, se va elabora proiectul tehnic in toate etapele, respectiv: DTAC, DTOE, PT si DE, pe baza
recomandarilor expertizei tehnice. In aceasta etapa este cuprinsa si perioada de efectuare a masuratorilor topografice
§i batimetrice.

2.6. Obtinerea autorizatiei de construire;

2.7. Achizitia execufiei lucrarilor de Reparatii Dig de Larg si semnarea contractului;

2.8. Executia lucrarilor;

2.9. Receptia la terminarea lucrarilor;

2.10. Receptia finalé a lucrarilor.

3. Dragaje de investitii in Portul Constanta - zona Midia (inclusiv largire gura de acces) si

portul Mangalia (PNRR/POT)
Localizare: Portul Constanta, cu zonele Constanta Nord, Constanta Sud Agigea, Midia si Portul Mangalia

17



in prezent este in derulare licitatia pentru atribuirea contractului de elaborare SF+ACB+CF (evaluarea
propunerilor financiare), estimandu-se ca semnarea contractului cu proiectantul sa aiba loc pana la finele
lunii mai 2021.

4. Dezvoltarea insulei — Cheu de acostare pe latura de Nord a insulei artificiale, inclusiv
amenajarea zonei de legaturd mal-insuld, in vederea deservirii viitoarei platforme
industriale (PNRR/POTI/CEF)

Localizare: Portul Constanta, zona insulei artificiale

Tn cadrul acestui proiect se vor realiza lucrari pe o suprafata de 6,50 ha care vor include:

-Cheu pentru descarcareafincarcarea marfurilor generale si lichide

Dana vestica va avea lungimea de 280 m si va fi alocata pentru petroliere de maxim 40.000 dwt, iar cea
estica cu lungimea de 350 m va fi amenajata pentru petroliere de maxim 80.000 dwt

-Lucrari de dragaj pentru a se ajunge la adancimea de -16,0 m

Umpluturi pentru obtinerea unei suprafete de 6,50 ha aferenta cheului de acostare in vederea constituirii
unei platforme de pamant.

Stadiu: SF realizat, avize obtinute, inclusiv acordul de mediu si avizul Cl.

Probleme: proiectul este generator de venituri, iar NFG se suporta din surse proprii ale companiei (est. 24

milioane euro)

5. Reabilitarea, modernizarea si extinderea infrastructurii rutiere (drumuri, pasaje, inclusiv
pod rutier peste Canalul de legatura) si de acces in Portul Constanta- zona Constanta si
Midia (POT 2021-2027)
Stadiu: Caietul de sarcini pentru elaborare SF/DALI a fost finalizat in noiembrie 2020, fiind in curs procedura
de atribuire a contractului de prestare servicii (in prezent se evalueaza ofertele depuse de 4 asocieri de
firme), finantarea de cca 670.000 euro fiind prevazuta din surse proprii ale CN APM SA Constanta (BVC
2021-2022) pentru asigurarea maturitatii proiectului la momentul aprobarii POT 2021-2027.

6. Dezvoltarea capacitatii feroviare in statia cf Constanta Port Terminal ferry - boat (POT
2021-2027)

Stadiu: Caietul de sarcini pentru elaborare SF este in curs de pregatire, finantarea de cca 2 milioane lei find
asigurata din surse proprii ale CN APM SA Constanta (BVC 2021-2022) pentru asigurarea maturitatii
proiectului la momentul aprobarii POT 2021-2027.

7. Consolidarea, stabilizarea §i amenajarea zonei adiacente (faleza) Portului Constanta
intre portile de acces 3 si 7 (POT 2021-2027)
Au loc discutii si corespondenta cu Primaria Constanta privind colaborarea in vederea finantarii in functie
de regimul juridic al terenului afectat de lucrari.
S-au initiat demersuri pentru incheierea unui Protocol intre primaria Constanta, ABADL, CN APM SA pentru
stabilirea cadrului legal de elaborare a documentatiilor tehnico-economice necesare in vederea obtinerii

finantarii proiectului integrat, pe tot sectorul de faleza.

8. Realizarea unei infrastructuri-retea de tip port - community - system in vederea
operationalizarii sistemului de digitalizare |a nivelul portului Constanta POIM, POT 2021-
2027/CEF sau alte apeluri de proiecte cu axe de digitalizare (ex: eTransport)
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Realizarea unui Port Community System este nu atat un proiect informatic, ci mai ales un proiect de
management al schimbarilor, astfel ca sprijinul tuturor partilor interesate din zona portuara si din jurul
acesteia este esential, acesta fiind motivul pentru care s-a utilizat o abordare etapizaté in scopul realizarii
acestui obiect. In lipsa existentei unui cadru legislativ care sé oblige sau sa delege APMC rolul de a
dezvolta si opera acesta infrastructura electronica de transport, baza legala in care APMC poate aloca
resurse si efectua cheltuieli pentru dezvoltarea i implementarea unui sistem PCS o reprezinta studiul de
fezabilitate care justifica realizarea unor astfel de investitii, precum si cadrul legal de administrare a unei
astfel de platforme integrate, cu participarea unor institutii a caror functionare este prevazuta de legislatie
si norme diferite.

In perioada septembrie — octombrie 2020 s-a derulat un contract de consultantd cu IPCSA (International
Port Community System Association) al carui obiectiv principal a fost de a obtine caietul de sarcini in
vederea achizitionarii serviciilor pentru elaborarea specificatiilor pentru proiectarea siimplementarea unui
Port Community System in porturile maritime Constanta si Mangalia, respectiv :

- Furnizarea de informatji relevante legate de modelele de guvernanta portuara si stabilirea clara a
setului de solutii care vor fi luate precum referinté tinand cont de modelul de guvernanta al porturilor
maritime administrate de C.N. A.P.M. S.A. Constanta.

Elaborarea unui prim concept in ceea ce priveste urmatoarele elemente ale caietului de sarcini: planul
de actiune necesar implementarii PCS, fazarea implementarii PCS, criteriile tehnice si cerintele de
experienta solicitate in fazele de admitere si departajare a ofertelor.

Stadiul actual al proiectului: finalizarea documentatiei de achizitie (caietul de sarcini) pentru procedura
“Elaborarea specificatiilor pentru proiectarea si implementarea unui Port Community System in porturile
maritime Constanta si Mangalia”, respectiv realizarea studiului de fezabilitate care sa ofere argumentele
economice si de rentabilitate pentru finantarea acestui proiect cat si al specificatiilor tehnice si de
functionalitate.

9. Cheu de acostare adiacent canal de legatura iintre danele 85 -89 (POT 2021-2027)

Constructia unui nou mol intre Danele nr. 89 si 85, folosind pereti din blocuri de beton adaptati celor trei
niveluri diferite ale adancimii apei de la cheurile molului respectiv.

Construirea unei platforme de lucru relativ mici in spatele cheului si asigurarea unei zone de depozitare
pentru marfurile manipulate.

Imbunétatirea accesului rutier catre noul mol.

Se vor aloca resurse financiare in BVC-ul companiei pentru elaborare SF+ACB+CF si asigurarea maturitati

proiectului, dupa aprobarea MP revizuit al Portului Constanta (estimativ 2022).

10. Terminalul de barje - Etapa a ll-a (POT 2021-2027)

Construirea de noi dane (pentru barje in asteptare si cheuri de pregatire) de-a lungul ,bazinului insulei”.
Alimentarea cu energie electrica si apa a cheurilor de asteptare a barjelor

Finalizarea danelor pentru impingatoare si remorchere, intre danele nr. 99 si 100 si crearea de teritorii
pentru construirea zonei rezervate terminalului flotei portuare de serviciu.

Urmeaza sa se analizeze oportunitatea proiectului individual sau realizarea constructiilor de acostare si a
umpluturilor aferente intregii insule, din perspectiva realizarii podului rutier.
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Se vor aloca resurse financiare in BVC-ul companiei pentru elaborare SF+ACB+CF si asigurarea maturitatii
proiectului, dupa aprobarea MP revizuit al Portului Constanta (estimativ 2022) si a MP infrastructurii rutiere
si de acces.

11. Cheu la gura de acces a Canalului Dunare-Marea Neagra (spre portul de lucru) (POT
2021-2027)

Extinderea molului in directia NE, catre intrarea Canalului Dunére - Marea Neagra, prin constructia unui
cheu nou.

Construirea de platforme de lucru si spatii de depozitare in spatele molului.

Asigurarea de drumuri de acces exclusive de la podul rutier catre noul terminal.

Se vor aloca resurse financiare in BVC-ul companiei pentru elaborare SF+ACB+CF si asigurarea maturitatii

proiectului, dupa aprobarea MP revizuit al Portului Constanta (estimativ 2022).

12. Modernizarea infrastructurii de distributie a energiei electrice in Portul Constanta -
ETAPAII (POT 2021-2027)
CN APM SA Constanta este in procedura de elaborare a CS pentru SF+ACB+CF etapa a Il a in vederea
pregatirii documentatiei tehnico-economice si obtinerii finantarii pe urmétorul program de finantare 2021-
2027, investitia promovandu-se ca obiectiv de sine statator.

13. Dublarea liniei c.f. Agigea Ecluza - Constanta ferry-boat si sistematizarea punctului de
racord Agigea Ecluza (POT 2021-2027)
Noua linie de cale ferata va fi construita pe partea dreapté a liniei de cale feraté existent4. In cadrul racordului
Agigea Ecluza P1 viitoarea dubla se va desprinde din linia care duce la fosta statie Agigea Sud. Pentru
sigurant3, linia din care se desprind linia spre Agigea Sud si dubla linie de cale ferata spre Constanta Ferry-
Boat va fi prevazuta cu o linie de evitare.

Linia spre Agigea Sud, pe o distanta de circa 600m incepand din Agigea Ecluza P1, se va reconstrui pe
un alt amplasament.

Toate aparatele de cale nou introduse gi semnalele noi vor fi introduse in instalatia CED a statiei c.f. Agigea
Ecluza.

Sunt initiate demersuri/discutii tehnice privind stabilirea investitiilor de CF ce vor fi incluse in SF elaborat de

CNCF CFR SA si a celor ce se vor implementa de cétre CN APM SA, din perspectiva prevederilor legale
privind statutul de linie publica vs LFI.

VL. ACTIVITATEA COMERCIALA

1.Traficul de marfuri
In activitatea comercial3, traficul de méarfuri este principalul generator de venituri care creeaza o corelatie
stransa intre activitatile de baza ale companiei.

In anul 2020 (impactat de pandemia COVID 19), fati de anul 2019, traficul de mérfuri inregistreaza o
scadere cu 6.227 mii tone (-9,4%).

Evolutia traficului de marfuri (tabel nr. 20):
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Mii tone

2019 2020
Trafic total (maritim si fluvial) 66.603 60.376
lanuarie 4777 4,782
Februarie 4872 5.280
Martie 5.399 5.406
Aprilie 4.760 4,997
Mai 5.743 4.692
lunie 5.193 4,574
lulie 6.497 5482
August 6.147 5.253
Septembrie 6.280 4,365
Octombrie 6.160 5.549
Noiembrie 5.310 5.019
Decembrie 5.455 4977

Tabel nr.20 Evolutia traficului de marfuri in perioada 2020-2019

in graficul de mai jos, v& prezentam evolutia traficului lunar (maritim si fluvial) in anii 2020 vs 2019:

7000
6000
Q
g e /\
= 5000 //\/ \/ —
E
4000
3000

lan Feb Mart Apr Mai lun

2019 2020

lul

Aug Sept

Oct Nov Dec

Grafic nr. 4 Evolutia traficului lunar (maritim si fluvial), 2020 vs 2019

Traficul pe principalele categorii de marfuri (vrac lichid, vrac solid, containere, marfuri generale) in anul

2020 vs 2019, se prezinta astfel (vezi tabel nr. 21):

Mii tone
2019 2020 %
Trafic total (maritim si fluvial), din care: 66.603 60.376 90,7
Vrac lichid 14.921 12.426 83,3
Vrac solid 41,583 38.581 92,8
Marfa in containere 6.552 6.346 96,9
Alte tipuri de marfuri generale 3.547 3.023 85,2

Tabel nr. 21 Evolutia comparativa traficului total 2020 vs 2019
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Reprezentarea grafica a traficului pe grupe de marfuri:
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Grafic nr. § Traficul pe grupe de marfuri in anii 2019-2020

Traficul de marfuri structurat pe principalele grupe de marfuri (vezi tabel nr. 22):

Mii tone

2019 2020 %
Total marfa operata 66.603 60.376 90,7
Cereale 21.329 21.8%4 102,6
Petrol brut 8.027 6.638 82,7
Articole diverse 6.561 6.349 96,8
Produse petroliere 6.296 5.042 80,1
Ingrasaminte 4.023 4420 1099
Minereuri de fier 5.180 3.872 74,6
Combustibili minerali solizi 3.835 2.851 74,3
Minereuri neferoase 3.862 2.276 58,9
Produse metalice 2.529 1.954 3
Seminte uleioase 2.141 1.826 85,3
Alte grupe de marfa cu pondere sub 1,2% in 2810 3.254 1158

total

Tabel nr.22 Total marfi operati pe grupe
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Ponderea principalelor grupe de marfa
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Grafic nr. 6 Ponderea principalelor grupe de marf3 in traficul total

Traficul de marfuri analizat in functie de grupa de marfa operatd, evidentiaza faptul ca in anul 2020, fata
de anul 2019, se inregistreaza o scadere a traficului in cadrul unor grupe de marfuri care au o pondere
insemnata in traficul total si anume:

grupa petrol brut, cu o pondere in traficul total de marfuri de 11,0%, inregistreaza o scadere de
1.389 mii tone;

grupa produse petroliere, cu o pondere in traficul total de marfuri de 8,4%, inregistreaza o
scadere de 1.254 mii tone;

minereuri neferoase, cu o pondere in traficul total de marfuri de 3,8%, inregistreaza o scidere
de 1.586 mii tone;

minereuri de fier, cu o pondere in traficul total de marfuri de 6,4%, inregistreaza o scadere de
1.318 mii tone;

produse metalice, cu o pondere in traficul total de marfuri de 3,2%, inregistreaza o scadere de
575 mii tone;

seminte uleioase, cu o pondere in traficul total de marfuri de 3,0%, inregistreaza o scadere de
315 mii tone.
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Traficul de marfuri realizat de principalii operatori portuari:

Mii tone

2019 2020

COMVEX SA 8.801 6.729
OIL TERMINAL SA 6.711 6.380
UNITED SHIPPING AGENCY SRL 4.802 6.202
MIDIA MARINE TERMINAL SRL 7.692 5.593
CONSTANTA SOUTH CONTAINER TERMINAL SRL 5.541 5435
NORTH STAR SHIPPING SRL 5.877 4,928
TTS OPERATOR SRL 4513 4,656
CHIMPEX SA 5.772 4.460
SOCEP SA 3.574 3.265
SILOTRANS SRL 2.622 2.888
UMEX SA 2332 2.837
SCHENKER LOGISTICS ROMANIA MOL 1 SUD SA 1.020 1.087
CANOPUS STAR 1.896 958
DECIROM SA 860 743
EUROPEAN METAL SERVICES S.A 522 700
ALTI OPERATORI < 1% 4.068 3.514

Ponderea principalilor operatori in realizarea traficului total al Portului Constanta
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Grafic nr. 7 Ponderea traficului pe operatorii portuari in anul 2020
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Traficul de marfa realizat in Portul Constanta este strans corelat cu numarul navelor de transport maritim

si fluvial care fac escala in port in vederea operérii (incarcare/descarcare), fapt evidentiat in tabelul nr.

23 si respectiv, in graficul nr. 7:
Nave operate (nr. nave)

2019 2020
Nave maritime operate 3795  3.776
Nave fluviale operate 8.131 8.873

Tabel nr.23 Numdr de nave operate

Evolutia comparativa 2020 vs 2019 a numarului de nave operate
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Grafic nr. 8 Evolutia comparativd a numarului de nave operate

2. Analiza activitatii de prestatii la nave

O parte din veniturile companiei sunt realizate din prestatii de servicii la navele care arboreaza pavilion
romanesc i strain si care fac escal/stationeaza in porturile maritime roméanesti, pe baza contractelor
tip agent si tip armator.

A. Prin intermediul contractelor tip Agent valabile in anul 2020, CN APM a asigurat:
- folosinta infrastructurii portuare in Constanta (zona Constanta, zona Midia si partial zona

Basarabi) si Mangalia pentru intrarea/ iesirea §i stafionarea navelor reprezentate de Agent, in
conformitate cu prevederile legale intene si internationale in vigoare $i prevederile contractului, utilizand
tarifele si conditiile tarifare pentru prestatiile efectuate de CN APM SA in porturile administrate;

- pentru navele reprezentate de agent, serviciile expres nominalizate in Anexa cuprinzand tarifele
portuare pentru prestatiile efectuate de CN APM SA in porturile administrate, utilizand tarifele si conditiile
prevazute in aceasta (furnizare apa, energie electrica, preluare reziduuri petroliere, preluare gunoi de la
nave etc.);

- pentru navele reprezentate de agent, serviciile de sigurantd de pilotaj nave maritime si de
remorcaj de manevra al navelor maritime prin intermediul unor Agenti specializati si autorizati, carora CN
APM le-a acordat dreptul de a presta aceste servicii. De serviciile de siguranta beneficiaza orice tip de
nava care are clasa maritima.

in perioada 01.01 — 31.12.2020 au fost in curs de derulare 99 contracte tip Agent, astfel:
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» 90 contracte au fost prelungite prin act aditional
» 15 contracte au fost perfectate in cursul perioadei raportate
» 6 contracte au fost incetate in cursul anului 2020
B. Prin intermediul contractelor tip armator valabile in perioada 01.01-31.12.2020, CN APM

a asigurat;

-contra cost, folosinta infrastructurii portuare in Constanta (zona Constanta, zona Midia si partial
zona Basarabi) si Mangalia pentru intrareal iegirea si stationarea navelor Armatorului, in conformitate cu
prevederile legale interne §i internationale in vigoare si prevederile contractului, utilizand tarifele i
conditiile tarifare pentru prestatiile efectuate de CN APM SA in porturile administrate;

- pentru navele armatorului, servicii expres nominalizate in Anexa cuprinzand tarifele portuare
pentru prestatiile efectuate de CN APM SA in porturile administrate, utilizand tarifele si conditiile prevazute
in aceasta (furnizare apa, energie electrica, preluare reziduuri petroliere, preluare gunoi de la nave etc.);

-pentru navele maritime ale Armatorului, servicii de sigurantd de pilotaj nave maritime si de
remorcaj de manevra al navelor maritime prin intermediul unor Agenti specializati si autorizatj, carora CN
APM le-a acordat dreptul de a presta aceste servicii. De serviciile de siguranta beneficiaza orice tip de
nava care are clasa maritima.

In perioada 01.01 - 31.12.2020 au fost in curs de derulare 57 contracte tip Armator, astfel :

» 51 contracte au fost prelungite prin act aditional
» 6 contracte au fost perfectate in cursul perioadei raportate
C. Prin intermediul conventiei privind tarifarea ambarcatiunilor de pescuit valabile in
perioada 01.01.-31.12.2020, CN APM a asigurat contra cost, folosinta infrastructurii portuare in incinta
portului Constanta — zona Midia, pentru intrarea / iegirea si stationarea ambarcatjunilor de pescuit aflate
in proprietate, cu o lungime mai mica de 20 m, in conformitate cu prevederile legale interne si
internationale in vigoare.

In perioada 01.01 — 31.12.2020 au fost in curs de derulare 17 Conventii privind tarifarea
ambarcatiunilor de pescuit care stationeaza in incinta portului Constanta — zona Midia, astfel :

> 14 conventii au fost prelungite de drept din anul 2019
» 3 conventii au fost perfectate in cursul perioadei raportate

In cursul anului 2020 nu a incetat nicio conventie privind tarifarea ambarcatiunilor de pescuit.

D. Prin intermediul contractului de pilotaj nave maritime valabile in perioada 01.01-
31.12.2020 CN APM a acordat operatorilor dreptul neexclusiv de a efectua serviciul de siguranta pilotaj
nave maritime in porturile Constanta (zona Constanta, zona Midia si partial zona Basarabi) si Mangalia.

In perioada 01.01 - 31.12.2020 au fost in curs de derulare 4 contracte de pilotaj nave maritime,
astfel:

> 4 contracte au fost prelungite de drept din anul 2019 pana la data de 08.04.2020

» Toate cele 4 contracte valabile pana la data de 08.04.2020 au fost prelungite
prin act aditional pana la data de 31.12.2020

> In cursul perioadei raportate nu au fost perfectate contracte de pilotaj

» Cele 4 contracte valabile in cursul anului 2020 au incetat la data de 31.12.2020
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E. Prin intermediul contractului de remorcaj de manevra nave maritime CN APM a acordat
operatorilor dreptul neexclusiv de a efectua serviciul de siguranta remorcaj de manevra nave maritime in
porturile Constanta (zona Constanta, zona Midia si partial zona Basarabi) si Mangalia.

in perioada 01.01 —31.12.2020 au fost in curs de derulare 4 contracte de remorcaj nave maritime,
astfel :

> 4 contracte au fost prelungite de drept din anul 2019
> 1 contract au fost perfectat in cursul perioadei raportate
> 1 contract a fost reziliat pentru neindeplinirea clauzelor contractuale

Pentru toate contractele sus mentionate, contravaloarea prestaiilor si a serviciilor a fost garantata prin
constituirea unor garantii de buna executie (scrisoare de garantie bancara; garantie depusa in cont curent
de garantii CN APM; depozit in cont colateral la dispozitia CN APM), conform clauzelor contractuale.

1. Analiza activitatii de inchiriere

In anul 2020 s-a continuat implementarea noilor prevederi legislative date de Legea 235/2017 care in
decembrie 2017 a adus modificéri si completéri Ordonantei de Urgenta 22/1999. Totodata, anul 2020 a
fost puternic afectat de pandemia COVID - 19.

In urma parcurgerii procedurii de achizitie publica, pentru a duce la indeplinire in mod corect
angajamentele asumate de catre CN APM SA fata de Consiliul de Administratie prin Decizia nr.21/2018,
a fost perfectat Contractul de servicii de evaluare a parcelelor de teren, a platformelor si a altor active
aflate in proprietatea CN APM SA cu scopul stabilirii pretului de inchiriere al acestora. La data de
31.03.2020, a fost incheiat un nou contract cu valabilitate de doi ani (pana in 30.03.2022). in cadrul
procedurilor de atribuire a terenului domeniu public — prin licitatie si atribuire directd au fost comandate
27 de rapoarte de evaluare (intocmite de expert ANEVAR agreat de CN APM SA).

Atribuiri directe teren domeniu public

Activitatea de inchiriere a fost afectata in anul 2020 de pandemia COVID-19, precum si de faptul ca la
data de 16 martie 2020 a fost publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Decretul nr.195 privind instituirea
starii de urgenta pe teritoriul Romaniei.

Potrivit dispozitiilor art.41 din acest decret, prescriptiile si termenele de decadere de orice fel nu incep sa
curga, iar daca au inceput sa curgd, se suspenda pe toatd durata starii de urgenta instituite potrivit
prezentului decret, dispozitiile art.2532 pct.9 teza a Il a din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil sau alte
dispozitii legale contrare nefiind aplicabile.

La data de 14 aprilie 2020a fost publicat in Monitorul Oficial al Romaniei Decretul nr.240 privind
prelungirea starii de urgenta pe teritoriul Romaniei, act normativ potrivit caruia, incepand cu data de 15
aprilie 2020, se prelungeste cu 30 de zile starea de urgentape intreg teritoriul Romaniei, instituita prin
Decretul nr. 195/2020, publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea |, nr.212 din 16 martie 2020.

In acest context, data la care s-a considerat incheiat termenul stabilit pentru incheierea contractelor prin
atribuire directa a fost cea de 08.06.2020.astfel, s-a adus la cunostinta societatilorcare nu au dorit
finalizarea procedurilor de atribuire directé faptul ca nesemnarea contractului, necontestarea tarifului de
inchiriere sau netransmiterea unui punct de vedere, a ccondus la concluzia ca procedura de atribuire a
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fost finalizata, iar partile nu au dus la indeplinire obligatiile instituite de lege, situatie in care urmeaza a fi
puse in aplicare dispozitiile legale sanctionatorii.

In cazul societatilor in care procedura de atribuire directé a fost demaraté sau era in curs de desfasurare
la data de 08.06.2020 (fiind in diferite faze — negocieri efc), aceasta a fost continuata pentru finalizarea
sa cat mai rapida si cu succes.

Astfel, a fost continuata procedura de atribuire directa a terenului domeniu public pentru utilizatorii legali
de infrastructura portuara care nu au contracte de incheiere teren domeniu public. Pe parcursul anului s-
a derulat procedura de atribuire directa cu toate societatile care s-au incadrat in aceasta categorie si care
nu au semnat contractele de inchiriere teren pana la sfarsitul anului 2019. Astfel, dupa parcurgerea tuturor
etapelor, au fost semnate 23 de contracte de inchiriere teren domeniu public ca urmare a derularii
procedurii de atribuire directa cconform legislatiei, a angajamentelor catre Consiliul Concurentei si
reglementarilor interne.

Licitatii teren domeniu public

Au fost inregistrate 36 cereri de inchiriere teren domeniu public, prin procedura de licitatie publica pentru
care s-a analizat posibilitatea inchirierii prin licitatie publica cu strigare conform legislatiei, angajamentelor
catre Consiliul Concurentei si a instructiunilor de lucru (corespondenta interna@ cu compartimentele de
specialitate si externa, studii de analiza a oprtunitatii de inchiriere).

Toate solicitarile de inchiriere au fost analizate (prin prisma punctelor de vedere interne solicitate si primite
de la departamentele de specialitate) si in consecinta s-a purtat corespondenta cu solicitantji (au fost
transmise avize negative la o parte din acestea ca urmare a analizei, pentru o parte dintre solicitari analiza
oprtunitatii inchirierii se afla in desfasurare, |a altele au renunsat solicitantii).

Au fost organizate 19 proceduri de licitatie pentru 19 parcele care au fost adjudecate si pentru care s-au
perfectat 14 contracte de inchiriere. Pentru restul de 5 proceduri de licitatie, parcelele nu au fost adjudecat
fie din cauza prezentarii unui singur ofertant, fie din cauza neprezentarii niciunui ofertant.

Spatii administrative / magazii

Au fost nregistrate 23 de cereri de inchiriere pentru spasii/ magazii proprietatea CN APM SA. In urma
sedintelor de licitatie au fost perfectate 16 contracte de inchiriere, iar 6 cereri s-au concretizat in contracte
ca urmare a procedurii de atribuire directa (2 pe o perioada de maxim 3 luni si 4 pe o perioada de 5 ani,
conform contractului cadru) in baza Regulamentului privind inchirierea spasiilor administartive si de
depozitare, altele decét platforme, aflate in proprietatea CN APM SA, care suporta impartirea in spaii
individuale functionale si inchirierea catre mai multi operatori economici.

La data de 31.12.2020 se aflau in derulare 476 contracte (de inchiriere, concesiune si asociere) si 40 de
situatii in care societatile utilizeaza bunuri proprietate CN APM SA sau ale statului fara reglementari
contractuale, acestea aflandu-se in diferite stadii de negociere, litigii (inclusiv evacuari) sau faliment.

Pe parcursul anului 2020, au fost perfectate 496 de acte aditionale la contractele aflate in derulare si 58
de contracte de inchiriere, dintre care 34 contracte pe termen scurt (cu valabilitate contract mai mica de
5 ani) si 24vde contracte pe teremn lung (intre 5 si 33 ani). Din totalul acestora, 36 reglementeaza
inchirierea terenului domeniu public, iar 22 sunt contracte de inchiriere imobile aflate in proprietatea CN
APM SA.

Un impact pozitiv, relevant asupra veniturilor realizate in anul 2020 |-a avut apropierea de final a
procedurilor de atribuire directa a terenului domeniu public prin perfectarea contractelor de inchiriere teren
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domeniu public, precum si licitasiile de inchiriere teren domeniu public (cea mai importanta fiind
adjudecarea terminalului de bitum, zona danei 102).

VII. CAPITAL UMAN

PERSONALUL ANGAJAT $1 FOND SALARII

Politica de resurse umane a CN APM SA Constanta a continuat in anul 2020 aplicarea unor strategii care
au avut in vedere asigurarea cadrului favorabil dezvoltarii si formarii profesionale a angajatilor, cresterea
performantelor profesionale individuale i colective, aprecierea si motivarea salariatjlor, precum si, in med
deosebit, identificarea si recrutarea de personal nou pentru punerea in aplicare a strategiei de intinerire
in contextul existentei unui capital de resurse umane imbatranit si, mai mult decat atat, in contextul
incetarii activitatii prin pensionare a unui numar de aproximativ 50 de salariati pe parcursul anului 2020.

Pe parcursul anului de referinta, respectiv in contextul pandemic existent, politica de resurse umane a
CN APM SA Constanta s-a orientat cu preponderenta catre protejarea salariatilor si luarea masurilor de
prevenire a imbolnavirilor cu virusul SARS COV2, masuri concretizate prin: posibilitatea salariatilor de a
opta pentru program diferentiat de lucru, incheierea de acte aditionale pentru desfasurarea activitatii in
regim de telemunca, acordarea de zile libere platite pentru supravegherea copiilor conform prevederilor
Legii nr.19/2020, desfasurarea diverselor intruniri pe platforma Microsoft Teams etc. Totodata, s-a avut
in vedere recunoasterea si aprecierea nivelului de performanta atins de salariati, cu precadere in conditiile
contextului impus de pandemie, in care salariatii au depus eforturi suplimentare pentru a-si exercita
atributiile, aceasta apreciere realizandu-se prin acordarea primelor stabilite prin contractul colectiv de
munca in vigoare, prin acordarea cotei individuale de participare |a profit conform aportului personal al
fiecarui salariat la inregistrarea profitului pe anul anterior, precum si cu prilejul negocierilor salariale
individuale care au avut loc in luna iunie. Negocierea salariala individuala a creat cadrul propice in care
salariatii au avut ocazia de a aduce la cunostinta sefilor ierarhici superiori argumentele personale de luat
in calcul la negocierea salariului de baza. Tot in vederea aplicarii strategiei motivationale, CN APM SA
Constanta a procedat gi la acordarea unor prime de merit, in luna octombrie 2020 si decembrie 2020,
tuturor salariatilor companiei, prime de merit acordate si de aceasta data in mod corespunzator prestafiei
profesionale a fiecaruia in anul de referinta.

In mod concret, incadrarea si repartizarea personalului pe compartimente functionale s-a realizat cu
respectarea structurii organizatorice aprobate de Consiliul de Administratie si cu incadrarea in numarul
de personal prevazut in Bugetul de Venituri i Cheltuieli. Numarul personal din aceasta perioada a fost in
scadere, de la 905 salariati la sfarsitul anului 2019 l|a 873 salariatj la 31.12.2020, scadere influentata de
numarul salariatilor care au incetat raporturile de munca cu CN APM SA, majoritatea prin pensionare.

PREGATIRE PROFESIONALA

Pregatirea profesionala este o forma de educatie continud, ce are ca scop cresterea nivelului de
competenta profesionald a angajatilor, prin diverse cursuri si programe de pregatire.

La programele de pregatire profesionald derulate in cursul anului 2020, datoritd conjunturii
epidemiologice, au participat un numar de 183 salariati, atét la sediul companiei - in regim online, cat si
in locatiile organizate de furnizorii de servicii de formare profesionald. Temele preponderent abordate au
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fost: dezvoltarea sistemului de control intem/managerial; managementul prevenirii si combaterii coruptiei,
evitarea abuzului in serviciu - implementarea sistemului de control antifrauda, etica si integritate; sistem de
management integrat calitate-mediu-sanatate ocupationald; audit intem; achizitii publice; cursuri n
domeniul financiar - contabilitate, rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli; comercial, marketing, IT;
conformarea cu regulile concurentei; aplicarea Regulamentului General pentru protectia datelor,
atestarealreatestarea profesionala responsabili cu siguranta circulatiei pe linii ferate industriale SC LF;
perfectionarea si autorizarea personalului responsabil cu intretinerea si exploatarea instalatiilor electrice;
cursuri IMO, manager securitate etc., conferind astfel angajatilor companiei perfectionarea capacitatii de
rezolvare a problemelor, executarea unor lucrari specifice, rezolvarea unor sarcini noi, imbunatatirea
capacitatii de comunicare.

De asemenea, compania a oferit sprijin pentru dezvoltarea fortei de muncé la nivelul platformei portuare
si a municipiului Constanta si a colaborat pentru buna derulare a relafiilor dintre institutiile si autoritatile
locale, prin acorduri de parteneriat privind efectuarea stagiului de practica a studentilor din cadrul
Universitati ~ Maritime Constanta: ~ Facultatea de  Electromecanicd ~ Navald  (specializarile:
Electromecanic si Electrotehnica, Inginerie si protectia mediului in industrie); Facultatea de Navigatie i
Transport Naval (specializarea Inginerie Economic), cei din cadrul Academiei Navale Mircea cel Batran
sau ai Universitatii Ovidius Constanta.

SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT
in contextul mentinerii continue a sistemului de management integrat in decursul anului 2020 au fost
elaborate si revizuitt un numar de 268 de documente aferente Sistemului de Management
Integrat. Documentele elaborate au fost propuse a fi introduse in sistem in vederea reglementaril
activititilor respective, iar la baza reviziei documentelor a stat necesitatea imbunatatirii continue a
sistemului de management integrat. Avand in vedere importanta deosebita pe care coducerea executiva
a companiei o acord3 calitétii ridicate a serviciilor furnizate si in contextul aparitiei standardului SR EN
ISO 45001 (care inlocuieste standardul OHSAS 18001:2008), pe parcursul anului 2020 s-a demarat
actiunea de implementare a cerintelor noului standard umand ca auditul de tranzitie sa se efectueze la
inceputul anului 2021, in cadrul auditului numarul 2 de supraveghere.
In ceea ce priveste situatia obiectivelor si indicatorilor aferenti proceselor SMI pentru semestrele | si Il ale
anului 2020, indicatorii aferenti proceselor au fost partial realizati, ceea ce evidentiaza aplicabilitatea si
eficacitatea sistemului implementat.
In cursul lunii mai a anului 2020 a avut loc auditul de supraveghere a certificarii sistemului de management
al mediului si a sistemului de management al sanatatii si securitétii ocupationale efectuat de firma S.C.
SRAC CERT S.R.L. care s-a finalizat cu mentinerea certificarii sistemelor ISO 14001:2015 si OHSAS
18001:2008. Pe parcursul lunii sptembrie, a avut loc auditul de recertificare al sistemului de management
al calittii efectuat de firma C.C. CERTINSPECT REGISTER S.R.L., rezultand de asemenea mentinerea
certificarii sistemului de management al calitatjii ISO 9001:2015.

SANATATE $I SECURITATE IN MUNCA

in privinta activitatii de prevenire si protectie, activitatea companiei se desfasoara in conformitate cu
cerintele legislative privind sanatatea si securitatea in muncé. Pe parcursul anului 2020 s-a urmarit
imbunétatirea continua a performantelor in domeniul sanatatii si securitatii in munca si realizarea cerintelor
de migrare citre SR EN ISO 45001:2018: Sisteme de management al Sanatatii si Securitétii in
Munca. Pentru tinerea sub control a riscurilor de accidentare si imbolnavire profesionala, au fost elaborate
planuri de actiuni pentru activitatile specifice fiecarei sucursale, programul de management de SSM, planul
de prevenire si protectie si planul de instruire si testare in domeniul sanatati si securitatii in munca.
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Pentru asigurarea continuitatii activitatilor din cadrul companiei ca urmare a efectelor pandemiei determinate
de coronavirusul SARS CoV 2, au fost luate masuri de prevenirea contamindrii care au constat stabilirea de
proceduri de lucru, prin punerea la dispozitia angajatilor a materialelor necesare pentru prevenirea
contaminarii si prin achizitionarea de servicii de testare.

Pentru procesul de sanatate si securitate in munca a fost stabilit drept obiectiv ,Reducerea numarului de
accidente de munca, care are ca indicator 11 = 0 (zero) accidente de munca cu invaliditate permanenta
inregistrate la ITM". Valoarea indicatorului Iy pentru anul 2020 este |1 = 0.

Pe parcursul anului 2020, in cadrul CN APM SA Constanta, nu s-a produs niciun accident de muncé care sa
produca o invaliditate permanenta sau incapacitate temporara de munca.

RELATIA CU SINDICATELE

Relatia patronat-sindicat s-a derulat la nivelul CN APM SA Constanta in conditiile impuse de pandemia
de SARS COV 2, atat conducerea companiei cat si reprezentantii celor doua organizatii sindicale
existente, Sindicatul din CN APM SA Constanta si Sindicatul Port Authority Constanta, adaptandu-se la
noile conditii/restrictii si colaborénd in sensul luarii masurilor necesare pentru protejarea salariatilor si
prevenirea raspandirii bolii la nivelul companiei precum: asigurarea mastilor de protectie, dezinfectant,
unde tipul activitatii permite, testarea salariatilor, program de lucru diferentiat, acordarea de zile libere
platite pentru supravegherea copiilor in conditiile Legii nr. 19/2020 etc.

Relatia patronat-sindicat s-a concretizat in derularea sedintelor comisiei paritare (9 intalniri), ale comisiei
de administrare a fondului pentru plata ajutoarelor acordate salariatilor la nivelul CN APM SA, precum si
ale comisiei de evaluare a solicitarilor de sponsorizare adresate companiei ori de cate ori s-a impus acest
lucru, sedinte in format clasic sau desfasurate pe platforma Microsoft Teams, in scopul solutionarii
chestiunilor legate de apararea intereselor si de acordarea unor drepturi salariatilor companiei/tertilor,
dupa caz, conform prevederilor legale in vigoare.

Totodata, conform celor asumate la momentul incheierii Contractului Colectiv de Munca 2019-2021, CN
APM SA Constanta a procedat la derularea demersurilor necesare achizitiei unor servicii de asigurare
medicala privata pentru salariatii companiei, acesta concretizandu-se incepand cu luna decembrie 2020,
momentul incheierii politei de asigurare medicala privata oferita tuturor salariatilor companiei.

IMPLEMENTAREA STRATEGIEI NATIONALE ANTICORUPTIE 2016-2020 pentru anul

2020:
Urmare adoptarii, prin Hotararea Guvernului nr.583/2016, a Strategiei Nationale Anticoruptie pe perioada
2016-2020, a seturilor de indicatori de performantd, a riscurilor asociate obiectivelor si masurilor din
strategie, a surselor de verificare, a inventarului masurilor de transparenta institutionala si de prevenire a
coruptiei, a indicatorilor de evaluare, precum si a standardului general de publicare a informatiilor de
interes public, Directorul General, in calitate de reprezentant legal al Companiei, si-a asumat valorile
fundamentale si principiile promovate de Strategia Nationald Anticoruptie 2016-2020 si a recunoscut
importanta obiectivelor si mecanismelor de monitorizare ale acesteia, prin semnarea Declaratiei de
aderare |a valorile fundamentale, principiile, obiectivele, masurile si termenele prevazute de Strategia
Nationala Anticoruptie pe perioada 2016-2020, adoptata la nivelul Companiei Nationale ,Administratia
Porturilor Maritime” S.A. Constanta, inregistrata cu nr.438/08.01.2020, prin care “condamna coruptia in
toate formele in care se manifesté si isi exprimé in mod ferm angajamentul de a combate acest fenomen
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prin toate mijloacele legale pe care le are la dispozitie’. Prin aceasta declaratie, Compania si-a asumat
angajamentul de a respecta legislatia nationald si internationala in ceea ce priveste fenomenul de coruptie
cat si a Politicii Anticoruptie, inregistrata cu nr. 439/ 08.01.2020 aplicabila la nivelul companiei.

Planul de integritate adoptat la nivelul companiei, Declaratia de aderare si Politica Anticoruptie sunt
postate pe pagina proprie de internet a companiei si pot fi accesate cu usurintd, in mod transparent, de
cei interesati.

in vederea respectarii masurilor din planul de integritate, s-a monitorizat respectarea prevederilor legale
privind publicarea informatiilor de interes public, respectiv Anexele nr. 4 si 5 din HG nr. 583/2016,
transparenta proceselor de administrare a resurselor, accesibile pe portalul Companiei, constand in
informatii privind BVC, PAAS, ROGOP, asigurandu-se respectarea in totalitate a prevederilor legale
privind publicarea informatiilor de interes public, in conformitate cu prevederile H.G. nr. 583/2016, Anexa
nr. 4 — standard general de publicare a informatiilor de interes public cat si a Anexei nr.5 - Standard;

Totodats, s-a monitorizat si s-a asigurat implementarea inventarului masurilor de transparenta
insitutionala si de prevenire a coruptiei - Anexei nr. 3 la HG nr. 583/2016.

De asemenea, au fost revizuite si introduse in manualul SMI instructiunile de lucru privind:
_Colectarea sistematica a datelor necesare autoevalurii gradului de implementare a masurilor preventive
anticoruptie, monitorizarea si raportarea aspectelor care tin de prevenirea si combaterea coruptiei’, rev.
din 05.06.2020, cat si ,Identificarea, evaluarea si monitorizarea riscurilor si vulnerabilitétilor la coruptie®
rev.1 din 22.07.2020 si rev.2 din 29.12.2020;

In vederea asigurarii cresterii gradului de cunoastere si intelegere a standaredelor de integritate de
cétre angajati, cat si a cresterii gradului de educatie anticoruptie , la nivelul companiei s-au diseminat, pe
reteaua de internet cat materiale informative privind riscurile si consecintele faptelor de coruptie, s-a
actualizat in mod permanent rubrica dedicata Strategiei Nationale Anticoruptie din reteaua de infranet a
companie. S-a asigurat participarea la programe de pregétire si perfectionare cu tematica in domeniul
anticoruptie a persoanelor care raspund de coordonarea si implementarea planului de integritate.
Totodatd, s-au desfasurat activititi de informare si constientizare in randul personalului, cu privire la
modalitatile de prevenire si combatere a faptelor de coruptie sustinute de Serviciul Judetean Anticoruptie
Constanta.

Pentru asigurarea instrumentelor care conduc la consolidarea integritatii institutionale, la nivelul
companiei isi desfasoara activitatea Grupul de Lucru pentru implementarea Metodologiei standard
de evaluare a riscurilor de coruptie in cadrul autoritatilor si institutiilor publice centrale aprobata prin
Hotararea nr.599/2018, care are in vedere identificarea vulnerabilitétilor la coruptie. si autoevaluare
periodica a riscurilor.

in ceea ce priveste capacitatea de gestionare a esecului in management, sunt corelate instrumentele
care au impact asupra identificrii timpurii a riscurilor si vulnerabilitatilor institutionale;

Periodic, se intocmesc rapoarte privind monitorizarea aplicarii masurilor care tin de SNA, care se transmit
catre minister.
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VIILACTIVITATEA IT

Activitatea din domeniul IT in anul 2020 a fost orientata catre directiile:

1. Implementarea de solutii informatice ca suport pentru digitalizarea procedurilor
administrative in vederea eficientizarii si imbunatatirii serviciilor destinate mediului de
afaceri

Avand in vedere obiectivele de informatizare ale companiei in contextul tendintei generale de digitalizare

a procedurilor si pentru a raspunde cat mai rapid si cerintelor societatilor din comunitate pe parcursul
anului 2020 au fost realizate urmatoarele:

 Implementarea fluxurilor de distribuire electronica a corespondetei
Incepand din luna martie 2020 documentele procesate (corespondenta externa si internd) sunt

distribuite in cadrul companiei in format electronic prin utilizarea aplicatii informatice de management de
documente (Confluence). S-au redus considerabil timpii parcursi de documente de la inregistrare pana la
destinatarul final. Aplicatia permite regasirea facila a documentelor, vizualizarea traseului parcurs si
a rezolutiilor acordate pe flux, monitorizarea accesului la documentele inregistrate. Se are in vedere
optimizarea acesteia prin implementarea de noi fluxuri de documente in functie de cerintele interne.

o Implementarea aplicatiei de inregistrare electronica a cererilor de eliberare permise de
acces auto in port.

Aplicatia este destinatd utilizatorilor externi pentru inregistrarea online a cererilor de eliberare permise
auto, cu anexarea in format electronic a tuturor documentelor necesare pentru aprobare si vizualizarea
starii de prelucrare a cererilor depuse. Aceasta aplicatie respecta reglementarile din Regulamentul
privind eliberarea permiselor de acces auto in Portul Constanta.

De la lansarea aplicatiei in luna mai 2020, s-a constat o crestere continud a numarului de utilizatori care
utilizeaza facilitatea si mai ales a numarului de cereri si de permise eliberate, comparativ cu numarul in
scadere al cererilor transmise offline.

» Implementarea unei interfefe pentru transmiterea comenzilor de servicii la nave.
in completarea aplicatiei deja utilizate Buletin de pilotaj online (din 2007) s-a realizat si o interfata

electronica prin intermediul careia agentii navelor pot transmite comenzile de efectuare a serviciilor la
nave asigurandu-se astfel planificarea corespunzatoare a resurselor companiei pentru onorarea acestora.
Se pot transmite comenzi pentru realizarea urmatoarelor tipuri de servicii: furnizare apa la navele aflate
la cheu, preluare gunoi de la navele aflate la cheu, montare baraj antipoluare, livrare apa tehnica in rada
sau acvatoriu portuar, preluare reziduuri lichide cu nava colector, preluare deseuri solide rezultate din
exploatarea navei. Furnizorii de servicii din cadrul companiei (Sucursala Nave Tehnice si Sucursala
Servicii Portuare) primesc mesajele respective si planifica onorarea comenzilor.

2. Asigurarea functionarii in conditii optime si fara intreruperi a infrastructurii informatice
existente

In activitatea de monitorizare a comportarii aplicatiilor si a solicitarilor utilizatorilor in perioada de referinta
se mentine ponderea mare a suportului tehnic destinat obtinerii din sistemul informatic a datelor
necesare realizarii unor situali de analiza si statistice in modulele specifice pentru activitatea
comerciala(contracte agenti si armatori, contracte inchiriere si concesiune, pilotaj si remorcaj), activitatea
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portuara(situatii de trafic de marfuri), implementarii modificarilor legislative (salarizare, resurse umane,
financiar contabilitate). Deosebit fata de anii precedenti a fost acordarea de suport si asistenta pentru noii
utilizatori ( interni si externi) determinat de implementarea noilor aplicatii si starea de urgenta si de alerta.
Astfel se asigurd suport pentru aplicatile din SI Neptun, Mesagerie Electronica, mangementul
documentelor (Confluence) - aproximativ 450 utilizatori, Sistemul Informatic Integrat Portuar (aproximativ
1000 utilizatori externi si 100 utilizatori interni).

S-a asigurat in continuare mentenanta si service pentru infrastructura hardware centrala (severe,
echipamente de retea), calculatoare desktop si portabile (aproximativ 650 buc), imprimante ( aprox 250
buc), lucrari de extindere si reparatii la retea UTP, neinregistrandu-se nici un incident care sa perturbe
activitatea utilizatorilor.

Pe perioada starii de urgenta si ulterior a starii de alerta s-au pus la dispozitia utilizatorilor mijloacele
tehnice pentru continuarea activitatii companiei in regim de lucru de la distanta. In acest sens s-a
configurat accesul de la distanta pentru lucrul in regim de telemunca pentru un numar de 250 utilizatori,
asigurandu-se si suportul tehnic remote pentru acestia.

De asemenea s-au facut instalari, configurari si instruiri pentru aplicatiile de videoconferinta, permitand
astfel utilizatorilor participarea la sedinte si intalniri online, fara a fi necesara deplasarea la sediul
companiei.

3. Dezvoltarea infrastructurii informatice a companiei
Activitatile specifice acestei directii din strategia informatica a companiei sunt orientate spre :

- Realizarea unui sistem informatic integrat de management al resurselor companiei i de
raportare manageriala

Implementarea solutiei informatice integrate este determinatd de necesitatea de (re)modelarea
proceselor de baza si specifice in conformitate cu bunele practici in industrie si dezvoltarea tehnologica
informatica in scopul cresterii eficientei tuturor activitatilor companiei , cu prioritate a celor privind
cresterea diversitatii serviciilor oferite si a satisfactiei clientilor. Arhitectura functionala a acestui sistem
va include atat functionalitati specifice ERP ( Contabilitate Generala si de Gestiune, Bugete, Gestiunea
stocurilor si aprovizionarii, Resurse umane si Salarizare, Investitii etc) , functionalitati specifice fluxurilor
operationale (managementul contractelor de inchiriere si concesiune, a prestatiilor la nave , furnizarii de
energie electrica, termica, apa etc) precum si functionalitati de raportare si analizé manageriala. Sistemul
trebuie sa aiba facilitati de sustinere a schimbului de date cu alte entitéti de pe platforma portuara,
respectiv sa permitd interconectarea la o infrastructura de tip Port Community System.

Pentru pregatirea procedurii de achizitie a fost realizatd o procedura de consultare de piata in perioada
aprilie-mai 2020 al carei obiectiv principal a fost obtinerea unor informatji necesare finalizarii caietului de
sarcini aferent achizitionarii unui ,Sistem informatic integrat de management al resurselor companiei si
de raportare managerialad”.
Procedura de achizitie a fost initiata in septembrie 2020 si este in derulare.

- Realizarea unei infrastructuri de tip Port Community System in vederea operationalizarii
sistemului de digitalizare la nivelul portului Constanta.

Transformarea digitald a activitatii portuare reprezinta o linie principala a strategiei de dezvoltare a
Companiei  Nationale “Administratia  Porturilor ~ Maritime* SA asumata de conducerea
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companiei, investitiile in acest domeniu determinand imbunatatirea serviciilor, cresterea dinamismului
afacerilor, o planificare mai buna si transparent, si nu in ultimul rand reducerea semnificativa a birocratiei
si a timpilor asteptare pe fluxurile de transport.

Realizarea unei infrastructuri informatice de tip Port Community System va sustine atat alinierea portului
Constanta la strategiile Comisiei Europene, conform carora infrastructura clasica de transport se dezvoltd
in stransa legatura cu conceptele de informatizare si automatizare cat si nevoile de eficientizare si
interoperabilitate a tuturor actorilor implicati (autoritati, societati comerciale etc.)

Avand in vedere ca realizarea unui Port Community System este nu atat un proiect informatic ci mai ales
un proiect de management al schimbarilor, sprijinul tuturor parilor interesate din zona portuara si din jurul
acesteia este esential. Din aceastd cauza s-a utilizat o abordare etapizata in scopul realizarii acestui
obiect. In lipsa existentei unui cadru legislativ care s3 oblige sau s delege CN APM-SA rolul de a dezvolta
si opera aceasta infrastructura electronica de transport, baza legald in care CN APM-SA poate aloca
resurse $i efectua cheltuieli pentru dezvoltarea si implementarea unui sistem PCS o reprezinta studiul de
fezabilitate care justifica/ sau nu (dupa cum vor fi concluziile studiului) realizarea unor astfel de cheltuieli.

Astfel in perioada septembrie — octombrie 2020 s-a derulat un contract de consultantd cu IPCSA
(International Port Community System Association) al carui obiectiv principal este de a obtine caietul de
sarcini in vederea achizitiondrii serviciilor pentru elaborarea specificatilor pentru proiectarea si
implementarea unui Port Community System in porturile maritime Constanta si Mangalia, respectiv :

- Furnizarea de informatji relevante legate de modelele de guvernanta portuara si stabilirea
clard a setului de soluji care vor fi luate precum referinta tinand cont de modelul de guvernanta al
porturilor maritime administrate de C.N. A.P.M. S.A. Constanta.

- Elaborarea unui prim concept in ceea ce priveste urmatoarele elemente ale caietului de
sarcini: planul de actiune necesar implementarii PCS, fazarea implementarii PCS, criteriile tehnice si
cerintele de experienta solicitate in fazele de admitere si departajare a ofertelor,

Etapa urmatoare este de derulare a procedurii de achizitie pentru elaborarea specificatiilor pentru
proiectarea si implementarea unui Port Community System in porturile maritime Constanta si Mangalia
respectiv realizarea studiului de fezabilitate care sa ofere argumentele economice si de rentabilitate
pentru finantarea acestui obiect cit si al specificatiilor tehnice si de functionalitate.

4. Asigurarea securitatii informatice in exploatarea sistemului informatic integrat al companiei .

In cadrul activitatii de monitorizare a amenintarilor informatice la adresa infrastructurii IT s-au identificat
o serie de amenintari avand ca vector de propagare , in principal mesageria electronica prin atasamente
de tip documente office si folosindu-se exploiturile aplicatilor Office (Exploit.CVE-2017-11882,
Exploit. RTF-ObfsObjDat.Gen, Exploit. RTF-ObfsStrm.Gen, Exploit. CVE-2017-8570.Gen,
Exploit.MathType-Obfs.Gen, MassLogger).

Printre aceste amenintari identificate enumeram: programe malware tip troian (RAT - remote
administration tool — Pony, jRAT), infostealer ( Lokibot , Fareit, Trojan.PasswordStealer.GenerickDS),
keylogger (Hawkeye, Agent Tesla, AlT:Trojan.Nymeria).

Acestea au urmaritin principal colectarea de credentiale pentru conturi de e-mail si ftp, informatii cu privire
la paginile web vizitate (history, cookie), interceptare caractere testate si printscreen-uri sau preluarea
controlului pc-ului pentru alte activitati malware.

De asemenea in aceasta perioada s-au inregistrat scanari si testari de exploituri ale zonei de retea expusa
catre internet folosindu-se unelte specializate de tipul: Masscan.Scanner, DFind.Vulnerability.Scanner,

35



WebRTC.Local.IP.Addresses.Disclosure, udp_flood, Zeroaccess.Botnet, Nmap.Script.Scanner,
Xtreme.RAT .Botnet, MS.Windows.HTTP.sys.Request.Handling.Remote.Code.Execution g
ZmEu.Vulnerability.Scanner, Apache.Struts.2.Jakarta.Multipart.Parser.Code.Execution :
Apache.Tomcat Arbitrary.JSP file.Upload,  Apache.Camel. XSLT.Component.XXE,  PHPUnit.Eval-
stdin.PHP.Remote.Code.Execution

Aceste amenintari au fost contracarate folosindu-se solutiile antivirus si firewall din dotare impreuna cu
politicile de securitate informatica implementate.

In scopul prevenirii unor incidente de securitate s-a derulat un contract de prestari servicii de testare
pentru identificarea si evaluarea vulnerabilitétilor si erorilor de configurare ale infrastructurii informatice.
Recomandarile incluse in raportul de testare au fost fie implementate fie la cele care necesita achizitia de
infrastructura informatica sau servicii au fost utilizate la fundamentarea propunerilor de achizitii pentru
anul 2021.

IX.MANAGEMENTUL RISCULUI

Au fost identificate riscuri, din care putem mentiona :

- Volumul cererii de servicii care depinde de factori multipli in afara controlului companiei,
printre care condifiile climatice si cele economice;

- Activele companiei ar putea fi afectate de dezastre naturale sau de cele provocate de erori
umane;

- Reuzultatele operationale ar putea fi afectate in mod negativ din cauza litigiilor;

- Autoritatea fiscala poate impune obligatii fiscale suplimentare aferente perioadelor anterioare
cu implicatji asupra rezultatelor companie;

- Compania trebuie sa respecte numeroase cerinte legale si de reglementare, fiind expusa
unor sanctiuni semnificative in cazul in care se constata incalcarea acestora.

Pe parcursul anului 2020 au fost monitorizati urmatorii factori de risc:

Riscul de lichiditate

Compania mentine lichiditati suficiente pentru onorarea obligatiilor la scadenta atat in conditii normale cat
si de stres, pentru a evita pierderea reputationala sau financiara.

Pentru diminuarea acestui tip de risc au fost intreprinse acftjuni in urmatoarele sensuri:

- sistari ale prestatiilor de servicii catre clientii rau platnici;stabilirea garantiilor de buna executie
contractuald si executarea acestora in cazuri de intérziere la platé sau la semnale de insolventa
iminent&;intensificarea actiunii in vederea recuperarii creantelor.

Riscul valutar

Modelul de business al companiei ii confera un headging natural la variatiile cursului de schimb (fx). O
parte din veniturile companiei sunt incasate direct in valutd. Suplimentar, in functie de necesarul de
numerar, compania isi pastreaza disponibilul in depozite la banci atat in lei cat si in valuta.

Riscul economic

Activitatea de exploatare depinde in mare masura de modul de gestionare a factorilor interni gi externi, in
principal de evolutia preturilor de vanzare, de raportul cost-pret, calitate-pret, de modificarea structurii
cheltuielilor in raport cu volumul de activitate.

Riscul financiar

Conducerea companiei urmareste permanent nivelul de lichiditate si coeficientii de analiza ai acesteia.
Riscul valutar este gestionat prin depozite in moneda stréina. Riscul de plata, prin monitorizarea clientilor
cu creante intarziate si aplicarea unor masuri corective imediat ce se detecteaza posibilitatea diminuarii
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solvabilitatii acestuia. La termenul scadent se negociaza re-esalonari la plata, iar in cazul nerespectarii
acestora se denunta contractul.

Compania nu are datorii externe, iar indicii de solvabilitate sunt mult superiori limitei de “2.”

Riscul operational

Riscul operational este gestionat prin intermediul societatilor de asigurare. intreg patrimoniul Companiei
este asigurat; suplimentar, prin efectul legii si al regulamentelor, atat operatorii portuari cat si navele sunt
asigurate pentru daunele pe care le-ar putea produce (inclusiv poluare / mediu).

X.ASPECTE JURIDICE

Tn anul 2020, pe rolul instantelor de judecata au fost 485 de dosare, din care:

o 309 de dosare juridice, in care CN APM SA are calitate de reclamant pentru recuperare creante
din facturi;

o 83 de dosare juridice, in care CN APM SA are calitate de reclamant pentru alte creante;

e 93 de dosare juridice, in care CN APM SA are calitate de parata.

Se constata o cregtere a numarului de dosare aflate pe rolul instantelor de judecata fata de anul 2019, de
la 438 de dosare |a 485 de dosare, pe fondul cresterii numarului dosarelor noi avand ca obiect recuperari
creante rezultate din facturi si dosarelor noi in care CN APM SA are calitatea de parata.

Astfel, in anul 2020 au fost constituite 205 dosare noi, spre deosebire de anul 2019 cand au fost
constituite 145 dosare noi.

Activitatea de reprezentare in fata instantelor de judecata se desfasoara pe doua planuri, existand atat
procese in care CN APM SA are calitatea de parat, cat si procese in care are calitatea de reclamant.

In categoria ,Litigiilor promovate de Agenti Economici impotriva Companiei’, cererile introductive sunt
formulate de agentii economici din considerente legale/de afaceri/ economice, acestia din urma solicitand
obligarea Companiei |a plata a unor diverse sume (cu titlu de daune, despagubiri, plati potrivit contractelor)
anularea unor acte juridice emise de Companie sau anularea unor decizii ale Companiei de imputare
| penalizare aparute prin efectul contractelor in derulare (ceea ce implica o reducere corespunzatoare
a veniturilor CN APM SA).

In categoria ,Litigiilor promovate de Agenti Economici impotriva Companiei”, mentiondm urmatoarele:

- In cadrul litigiului cu Rompetrol Rafinare privind daune rezultate din neperformarea obligatiei de
dragaj a companiei, instanta de judecata la fond a admis in parte cererea, a obligat parata CN
APM SA |a plata sumei de 1.570.000 euro si 73.173,27 lei reprezentand cheltuieli de judecata.
Ambele parti au formulat apel, iar instanta a respins apelul Rompetrol si a admis apelul CN APM
SA, modificand sentinta de fond integral, in sensul respingerii cererii de chemare in judecatd. S-
a formulat recurs de catre Rompetrol Rafinare care a fost suspendat la data de 09.05.2019 pana
la solutionarea exceptiei de neconstitutionalitate. La acest moment exceptia de
neconstitutionalitate privind imprejurarea ca litigiile privind activitatea in porturi nu sunt supuse
recursului nu a fost solutionatd de Curtea Constitutionala.

- In cadrul litigiului cu Van Qord, in dosarul arbitral nr. 3/2017 al Curtii de Arbitraj Comercial si
Maritim de pe langa CCINA Constanta, reclamanta Van Oord Dredging and Maritime Contractors
Bv a formulat fatd de parata CNAPM SA pretentii finale in cuantum de 154.376.979,28 lei,
rezultate din executarea contractului de executie lucrdri tip FIDIC Cartea Rosie nr 3973/
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01.02.2013. Prin Sentinta arbitrald nr. 16 din 26.11.2019, pronuntata in dosarul nr. 3/2017,
obligatiile totale de plata ale CN APM SA sunt stabilite in cuantum de 25.411.056,76 lei, la care
se adaugd dobanzi contractuale de la data emiterii facturilor (pentru suma cumulatd de
19.320.509,33 lei si suma cumulata de 1.913.339,52 lei), rezultand astfel o exonerare de plata a
CN APM SA in cuantum total estimativ de 126.350.685,65 lei, la care se adauga si diferenta de
dobanda contractuala aferentd sumei corelative exonerata la plata (de 35.973.296 lei si respectiv
38.972.862,70 lei). Impotriva Sentintei arbitrale nr. 16 din 26.11.2019 au fost formulate actjuni in
anulare de catre CN APM SA, Van Oord Dredging and Maritime Contractors Bv si expertul Burnei
David, respinse de Curtea de Apel Constanta in dosarul nr.662/36/2019. Dupa comunicarea
hotararii Curtii de Apel Constanta vom formula recurs.

Litigiile cu Romcargo, privind pretentiile acestei societati in cuantum de 16,058,241.00 lei si
1,252,636.93 lei, rezultate din pretinsa nerealizare a unor lucrari de dragaj de investifii, instanta
a admis exceptia prescriptiei dreptului la actiune pentru pretentiile anterioare datei de 24.10.2014.
a respins actiunea ca prescrisa pentru aceste pretentii. A respins actiunea ca neintemeiata. A
obligat reclamanta SC ROMCARGO MARITIME SRL, prin administrator judiciar ARTEMIS
LEGAL INSOLVENCY SPRL, in favoarea paratei CN APM SA, la plata sumei de 4000 de lei
reprezentand cheltuieli de judecata (onorariu expert). Romcargo a formulat apel care a fost
respins de Curtea de Apel Constanta.

Compania de Pilotaj Pilot Service a actionat in judecata in solidar pe CNAPM SA, Black Sea
Pilots, Canal Sea Services, si Maritime Pilot solicitand obligarea parafilor la plata sumei de
14.511.600 Lei reprezentand despagubiri pe motiv de concurenta neloiala. Dosarul se afla in faza
de judecata a fondului la Tribunalul Bucuresti sub nr. 15886/3/2020, cu termen de judecata stabilit
pentru data de 11.05.2021

Multraship a actionat in judecata pe CNAPM SA, solicitand obligarea la plata sumei de 5.952.740
Euro reprezentand despagubiri pentru neincheierea unui contractul de remorcaj. Dosarul se afl&
in faza de judecatd a fondului la Tribunalul Bucuresti sub nr. 6648/118/2020, cu termen de
judecata stabilit pentru data de 29.04.2021.

In litigiul cu Comvex, prin care aceasta societate a solicitat constatarea dreptului de proprietate
asupra unor platforme in suprafata de 50.000 m.p, instanta de fond a admis actiunea, a obligat
parata CN APM SA sé lase reclamantei in deplina proprietate si posesie urmatoarele bunuri
imobile — platforma beton in spatele cheului depozit minereu, in suprafatd de 17.618 mp,
platforma in spatele cheului depozit minereu (macadam), in suprafata de 21.611 mp, platforma
montaj la danele de minereu (macadam), in suprafata de 10.000 mp. A obligat parata la plata
sumei de 69.030,39 lei cu titlu de cheltuieli de judecata catre reclamanta. CN APM SA a formulat
apel, iar instanta a respins apelul prin decizia nr. 362/04.07.2018, obligand parata la plata sumei
de 24.000 lei cheltuieli de judecata. Prin decizia nr. 957/16.05.2019, ICCJ a respins recursul
declarat de CN APM SA ca neintemeiat, obligand recurenta la plata sumei de 23.800 lei cu titlu
de cheltuieli de judecata. In continuare Comvex a formulat o noua cerere de chemare in judecata
in cadrul dosarului nr. 3989/118/2017 aflat pe rolul Tribunalului Constanta, prin care solicita
obligarea CNAPM SA la restituirea/plata sumei de 1.591.935,86 lei reprezentand sume platite
de Comvex cu titlu de chirie pentru platformele de beton in cauza. Litigiul a fost solutionat in faza
de judecatd a fondului prin Sentinta Civila nr. 183/2021 in sensul admiterii cererii si obligarii
CNAPM SA la plata sumei de 1.591.935,86 lei la care se adauga actualizare si dobanzi. CNAPM
SA va formula apel impotriva acestei hotarari. In plus Comvex a formulat o noua cerere de
chemare in judecatd in cadrul dosarului nr. 6280/118/2020 aflat pe rolul Tribunalului Constanta,
prin care solicita obligarea CNAPM SA la restituirea/plata sumei de 1.924.854, 57 Lei
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reprezentand sume platite de Comvex cu titlu de chirie pentru platformele de beton in cauza.
Litigiul a fost suspendat pana la solutionarea definitiva a dosarului 6744/118/2015 aflat in prezent
pe rolul Curtii de Apel Constanta.

- Intermodal Transports a actionat in judecatd pe CNAPM SA, solicitand obligarea la plata sumei
de 60.000 Euro pe luna pentru perioada cuprinsa intre 11.05.2018 si 15.02.2022 cu titlu de profit
brut nerealizat. Dosarul se afla in faza de judecata a fondului la Tribunalul Constanta sub nr.
1881/118/2020, fiind suspendat pana la solutionarea definitiva a dosarului nr.771/118/2020.

Exista de asemenea, mai multe litigii promovate de operatorii economici, aflate in diverse faze de
judecatd, generate de modul de incheiere a contractelor de inchiriere teren portuar in anii anteriori.

In ceea ce priveste litigiile generate de lipsa acordului parilor pentru incheierea noilor contracte de
inchiriere teren portuar prin atribuire directa in conditiile legii, odata cu semnarea mai multor contracte de
inchiriere teren portuar in anul 2019 si 2020, raporturile juridice dintre partile semnatare au capatat
siguranta juridica cu influenta pozitiva asupra gradului de incasare a creantelor curente.

in continuare pentru operatorii economici care au refuzat incheierea contractelor de inchiriere teren
portuar au fost promovate actiuni pentru constatarea imprejurérii ca operatorii economici in cauza nu mai
pot utiliza infrastructura de transport naval concesionata CNAPM SA, iar pentru operatorii economici care
au contestat valoarea chiriei conform ofertei de referinta si angajamentelor asumate fata de consiliul
concurentei se desfasoara procedurile de stabilire a chiriei de catre un expert independent stabilit
instantele de judecata.

Riscul pentru litigii generate de inchirierea prin atribuire directa a terenului portuar a fost adresat prin
incheierea contractelor de inchiriere teren portuar. De asemenea, riscul este adresat in mod adecvat
urmare finalizarii cu succes a procedurii de angajament fatd de Consiliul Concurentei, prin aplicarea
angajamentelor asumate, precum si ca urmare a finalizarii procedurilor de consultare publica, negociere
si aprobare/avizare a contractelor cadru, in conditiile Legii nr. 235/2017.

Riscul de expunere in materia dreptului societar (anulare hotarari AGOA si CA) este prezent in cazul mai
multor litigii, aflate fie in faza de judecata a fondului, fie in faza de judecata a apelului.

Riscul de expunere in materia exproprierilor este diminuat in mod semnificativ ca urmare a obtinerii unor
hotarari favorabile atat in litigiile civile cat si in litigile penale conexe (anulare contracte de vanzare-
cumparare a terenurilor ce au facut ulterior obiectul exproprierii).

Riscul de expunere la litigii in materia dreptului muncii a fost diminuat prin respingerea de catre instantele
de judecata a majoritatii contestatiilor indreptate impotriva deciziilor companiei. Cu toate acestea exista
dosare noi pe rol, privind contestatii la decizii ale angajatorului specifice dreptului muncii, pentru care
estimam ca se vor finaliza definitiv in anul 2021.

Este important de subliniat ca Inalta Curte de Casatie si justitie a trangat problema de drept a plafii
recompensei de sfarsit de cariera a angajatilor pentru anul 2018, iar in consecintd, se procedeaza la
efectuarea platjlor in conditiile legii si contractului colectiv de munca.

Riscul de expunere in litigii de munca pentru recompensa la sfarsit de carierd rdmane in continuare
deschis, ca urmare a instituirii masurii stabilite prin art. 41 din OUG 114/2018 constand in neacordarea
recompensei la sfarsit de cariera pentru perioada 2019-2021.

Riscul de expunere la litigii privind achizitiile publice a fost diminuat urmare solutionérii definitive a unor
litigii mai vechi in mod favorabil, inclusiv, dar nu numai, in ceea ce priveste contestatji la documentatii de
atribuire, contestatji la raportul procedurii de atribuire. in anul 2020 au fost solutionate favorabil si definitiv
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litigiile cu Consal Trade SRL (pentru prelungirea unor contracte de achizitji publice incheiate in anul 2004)
cu consecinta exonerarii Companiei de la plata unor sume estimate la peste 20.000.000 lei ce ar fi trebuit
platite in cazul prelungirii contractelor. Cu toate acestea, persista riscul litigiilor izvorate din contracte de
achizitii publice cu reclamantji Van Oord, Apolodor si Asocierea Implenia Baugesellschaft - ABC VAL.

In materie fiscal3, in cadrul litigiilor impotriva Directiei Vamale Constanta Sud Agigea (reprezentata de
DGRFP Galati), urmare emiterii unor decizii de impunere impotriva companiei privind obligatii fiscale
aferente unor datorii vamale (taxe vamale) rezultate in urma constatarii lipsei unor marfuri aflate sub
sechestru, au fost obtinute hotarari favorabile companiei in faza de judecare a fondului. Dosarul in care
se judeca obligatia principala de plata taxe vamale, TVA si accize a fost trimis spre rejudecare la Curtea
de Apel Constanta obtinandu-se din nou o solutie favorabilda CNAPM SA in sensul anularii deciziei de
impunere. impotriva acestei solutii paratele au formulat recurs, aflat pe rolul inaltei Curii de Casatie si
Justitie cu termen de judecata |a data de 13.10.2021.

in aceeasi materie fiscald se afla in curs de judecatd, in diverse faze procesuale, mai multe contestatii
impotriva unor decizii de impunere emise de ANAF.

In litigiile in care CNAPM SA are calitate de reclamanta, o componenta important3 din activitate a fost
reprezentata in anul 2020 de actiunile in obligarea debitorilor pentru a achita debitele restante. Aceste
actiuni au drept scop recuperarea debitelor restante.

In cadrul litigiilor avand ca obiect refuzul la platé formulat de agentii economici cu care CN APM are relatii
comerciale, sunt inregistrate pe dosare juridice urmatoarele debite (tabel nr. 24):

Refuz la plata Total mii lei
31.12.2019 15.550
31.12.2020 17.040

Sumele aflate in litigiii (diverse faze procesuale) in cadrul carora CNAPM SA are calitatea de reclamant
la data de 31.12.2020 sunt evidentiate in tabelul nr.25:

Sume reprezentand Total mii lei Total Euro Total USD

creante in lei, aflate pe
dosare juridice la data de 52483 1.329.000 348.000

31.12.2020

Valoare aflata in litigiu 31.12.2020

Sume reprezentand alte
pretentii aflate pe dosare 47.234.482,71 lei

Js'tl1nc1h;:¢;J E]az gata de 8.081.988, 73 euro
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Sume reprezentand Valoare aflata in litigiu 31.12.2020

pretentii aflate pe dosare .
juridice in care CN APM SA 188.087.762,36 e

are calitatea de parat la 8.212.740 euro
data de 31.12.2019
2.590.229,45 usd

Tabelnr.25 - Sume aflate in litigii

In anul 2019 si anul 2020 au crescut in mod semnificativ eforturile de reprezentare in cadrul litigiilor de
insolventalfaliment, pentru care au inceput sa apara rezultate inca din anul 2018 (Ex:Ades,
Tubomecanica, Europinvest) si asteptam rezultate mai bune in anul 2021.

Prezentam mai jos sumele ce fac obiectul dosarelor de insolventd si faliment aflate in evidenta Serviciului
Juridic si Contencios (tabel nr 26):

Insolventalfaliment Mii Lei
31.12.2018 19.068
31.12.2019 18.446
31.12.2019 16.934

Tabel nr.26 - insolventd, faliment

Pe fondul procedurarii adecvate a intregii activititi de recuperari creante, actionarea in judecata in
continuare a debitorilor si finalizarea litigiilor aflate in prezent pe rol, coroborat cu incheierea noilor
contracte de inchiriere teren portuar, se asteapta o diminuare a creantelor in anul 2021.

O alta componenta relevanta il reprezinta litigiile prin care CNAPM SA solicita dezd&unari in lipsa
incheierii unor contracte de inchiriere teren portuar si/sau obligarea parti adverse la incheierea
contractelor de inchiriere teren portuar. Ne asteptam ca in anul 2021 aceste litigii sa fie finalizate.

De asemenea, in calitattea CNAPM de reclamant au fost promovate actiuni pentru evacuarea chiriasilor
rau platnici si reziliere contracte, actiuni prin care se urmareste de asemenea, stoparea cresterii debitelor
restante. S-a urmarit evacuarea doar a celor cu rea credinta care nu achita chiria.

Litigiul cu Consiliul Concurentei privind contestatia impotriva Deciziei Consiliului Concurentei prin care
compania a fost obligata la plata sumei de 11.922.385 lei se afla in faza de solutionare a fondului si ne
asteptam la o solutie in faza de fond in anul 2021.

Pentru investigatiile pornite de Consiliul Concurentei privind piata inchirierii terenului portuar si accesul la
infrastructura portuara, au fost acceptate angajamentele companiei de catre Consiliul Concurentei,
compania fiind astfel exonerata de plata altor amenzi, sub conditia respectarii cu strictete pe viitor a
angajamentelor.

Succesul procedurii de angajamente, coroborat cu incheierea contractelor de inchiriere teren portuar cu
operatorii economici, in conditiile legii si finalizarea negocierilor noilor contracte cadru poate contribui
substantial la reducerea litigiilor, reducerea creantelor pe anul 2021 si pe viitor, concomitent cu
exonerarea companiei de la plata altor amenzi si despagubiri echivalente cu orice sume solicitate de
operatorii economici interesati, rezultate din eventuala incalcare a legii concurentei.

In litigiile in care CNAPM SA are calitatea de intervenient accesoriu se are in vedere protejarea intereselor
Companiei in litigii in care Compania nu are calitatea de parat sau reclamant, insa solutjile pronuntate in
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aceste litigii pot influenta semnificativ activitatea Companiei. Astfel, in litigiile privind suspendarea si
anularea Ordinului nr.891/2020 Compania a formulat cereri de interventji in interesul paratului Ministerul
Transporturilor si Infrastructurii, litigiile fiind in acest moment in diverse faze de judecata.

Profilaxie juridica

Un aspect important legat de profilaxia juridica este reprezentat de negocierile contractuale corecte si
judicios indrumate, pornind de la contractele cadru aprobate in conditiile legii, contracte cadru care pot fi
completate prin negocieri individuale cu operatorii economici, fara insa a afecta in vreun fel clauzele
stabilite prin contractul cadru aprobat.

Contractele pot oferi oportunitatea de a preveni aparitia unui viitor conflict si asigura siguranta raporturilor
juridice, cu influente pozitive in incasarea creantelor curente.

Principiile urmarite in realizarea acestui deziderat au fost urmatoarele:

Reducerea gradului de expunere la risc; Capacitatea de a impune un limbaj contractual standardizat
sau negociat in toate contractele si in toate domenile companiei s-a considerat c&
reprezintd un element cheie in practica contractualda. Managementul contractual eficient instituit de
catre Compania in ultma perioada (si cu predilecte in urma ultimelor licitati de
atribuire) a redus gradul de expunere, a evitat pierderea de oportunitati valoroase cat si pierderile
sau intarzierile in incasari.

Cresterea veniturilor. Membrii Consiliului de Administratie impreund cu membrii Conducerii
Executive au identificat solutii potrivite pentru cresterea si asigurarea incasarilor companiei prin
promovarea unor metode de platé potrivite cu natura tranzactiei. in acest context s-a urmarit s se puna
accentul in redactarea contractelor pe garantarea obligatiilor de plata si pe scurtarea, pe cat posibil, a
ciclului de circulatie a debitelor.

Asigurarea executarii obligatiilor contractuale: Respectarea clauzelor contractuale este
strict monitorizatd de membrii conducerii executive in stransa colaborare cu specialigtii companiei,
urmarindu-se cu predilectie fiecare partener comercial si toate obligatiile acestuia. Precizia in redactare
si monitorizarea executérii a ajutat |a evitarea disputelor si a redus costurile asociate solutionari litigiilor.

Monitorizarea performantelor: Contractele companiei reprezinta si vor deveni instrumente utile de
diagnostic pentru analizarea profitabilitatii si nivelului de succes al fiecarei initiative de afaceri, conducand
pe termen lung la eliminarea clauzelor contractuale mai putin eficiente si la evitarea partenerilor de afaceri
neconsecventi.

Principiile de profilaxie juridica aplicate in anul 2020 au condus practic la o oprire a cresterii expunerii prin
litigii prin rezolvarea unor litigii istorice in paralel cu diminuarea sensibila a unor expuneri noi. Avand in
vedere ca Planurile de Administrare si Management au ca referinté anul 2020, aceasta stopare reprezinta
o etapa importanta ca baza in reducerea treptata a acestei expuneri in urmatorii ani.

Pentru perioada urmatoare, obiectivul principal consta in reducerea expunerii la litigii si reducerea
creantelor prin solutionarea litigiilor pe rol, solutionarea divergentelor prelitigioase pe cale amiabila,
inclusiv prin incheierea de contracte in conditiile legii, adresarea corecta si adecvata a tuturor problemelor
legale cu care se confrunta compartimentele functionale, cresterea gradului de implicare in activitatea de
redactare si/sau negociere a documentelor/contractelor si in fazele prelitigioase, toate contemporan cu
ridicarea nivelului profesional prin imbogétirea cunostintelor, perfectionare si o mai buna adaptare la
schimbarile legislative.
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De asemenea un alt obiectiv il constituie cresterea eficientei activitatii de verificare a legalitatii actelor prin
standardizarea activitatilor specifice, comunicarea unitara a noutatilor legislative si a interpretarilor
acesteia si imbunatatirea relatiilor cu institutiile publice si cu instantele judecatoresti.

XI. ACTIVITATEA DE PROMOVARE

Pe parcursul anului 2020 s-au desfasurat urmatoarele activitati de promovare la nivelul CN APM SA, dupa
cum urmeaza:

1. Ziua Portului Constanta la Budapesta 2020
in data de 26 februarie 2020, s-a desfasurat, la Budapesta, Ziua Portului Constanta, eveniment ajuns la
cea de-a Xll-a editie, devenit de referintda in domeniul transporturilor si logisticii.
Evenimentul organizat de CN APM SA la Aquaworld Resort Budapesta, a avut ca obiectiv mentinerea
Portului Constanta in atentia transportatorilor din Ungaria, o tara cu o economie in crestere i o piata
dinamica si consolidarea relafilor deja construite cu parteneri din Ungaria i
identificarea de noi parteneriate.

Alaturi de CN Administratia Porturilor Maritime SA, au venit la Budapesta companii de referinta de pe
platforma portuara - Comvex, Romcargo Maritim, Socep, Silk Route Shipping, TTS, Umex. La eveniment
au participat peste 130 de invitati din Ungaria - reprezentanti ai porturilor de pe Dunare, ai terminalelor
de containere, companiilor din domeniul transporturilor si logisticii, traderi de cereale au cautat impreuna
noi posibilitati de dezvoltare a afacerilor, solutii la problemele cu care se confrunta, noi parteneri si cai de
colaborare eficienta. De asemenea, la eveniment fost prezent si ambasadorul Romaniei in Ungaria,
Marius Lazurcd, un sustinator al Portului Constanta si al eforturilor CN APM de a promova parteneriatele
romano-ungare.

Evenimentul a fost planificat pentru indeplinirea unuia din obiectivele Planului de Marketing pentru anul
2020 si anume - Depunerea eforturilor necesare in vederea cresterii cotei transportului fluvial in totalul
traficului portuar gi in totalul marfurilor transportate in regiunea din hinterland.

2. Semnare Memorandum de intelegere cu PT Pelabuhan Indonesia Il (Persero), 18 februarie
2020
CN APM SA Constanta a semnat un Memorandum de Intelegere cu PT Pelabuhan Indonezia Il (Persero),
cel mai mare operator portuar de stat din Indonezia, in prezenta Ambasadorului Republicii Indonezia in
Romania si Moldova, Excelenta Sa M. Amhar Azeth si a prefectului judefului Constanta, George
Niculescu.

Memorandumul, sub titulatura ,De la est la est: Dezvoltarea parteneriatelor si deblocarea oportunitatilor’,
a fost semnat de Elvyn G. Massasya, CEO, si Costel Stanca, director general. La eveniment a fost
reprezentata si Constanta Port Business Association.

PT Pelabuhan Indonezia Il (Persero) este unul dintre cei mai mari operatori portuari de stat din Indonezia.
Subordoneaza 12 porturi publice, 100% detinute de guvernul indonezian, situate in cele mai importante
10 provincii din punct de vedere al cresterii economice. De asemenea, define 17 companii subsidiare
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impartite in urméatoarele categorii principale: manipulare marfuri, logistica si servicii portuare, dezvoltare
afaceri si utilitati.

Portul Tanjung Priok - una dintre filialele PT Pelabuhan Indonezia Il, reprezinta cel mai mare port
comercial din Indonezia, care a operat 7,6 mil. TEU in anul 2018, clasandu-se pe locul 221n topul mondial

al porturilor. Compania indoneziana si-a propus sa devina un operator portuar de talie mondiala, sprijinind
astfel obiectivul Indoneziei de confirmare ca actor maritim international.

Semnarea acestui document marcheaza 70 de ani de relatii diplomatice intre Romania si Indonezia.

Urmare relatiilor foarte bune de colaborare cu Ambasada Indoneziei a fost solutionata problema privind
exporturile de cereale spre aceasts tara. Mentionam ca in perioada 2014-2016 au fost expediate in
Indonezia 263.786 tone de cereale, dupa aceasta perioada, exportul pentru aceasté categorie de marfa
fiind intrerupt. in urma intalnirii avute la DAERI din cadrul MTIC, intalnire la care au participat
Ambasadorul Indoneziei si reprezentanti ai CN APM SA Constanta si ai comunitéfii portuare, au fost
identificate cauzele blocajului, legate de documentele de certificare a calitatii cerealelor din Romania.
Ulterior, au fost ficute demersuri pentru a se rezolva aceasté situatie astfel incat, exportatorii din
Romania s3 aibd posibilitatea de a prezenta autentificarea calitétii marfurilor conform solicitarilor
partenerilor indonezieni.

Mentionam c& Indonezia este al doilea cel mai mare importator de cereale dupa Egipt, anual fiind
importate 11 milioane de tone din zone precum Australia, America de Nord §i de Sud. Reinceperea
traficului de cereale reprezenta un castig major pentru portul Constanta, Indonezia putand reprezenta o
nou destinatie adaugata in forelandul Portului Constanta, cu un potential major in cresterea traficului
operat si in cresterea numarului de escale.

Aderarea Companiei Nationale Administratia Porturilor Maritime SA Constanta la International
Port Community Systems Association - IPCSA

in data de 22 ijunie 2020, CN Administratia Porturilor Maritime SA a aderat la asociatia International Port
Community Systems Association. IPCSA este o asociatie internationald a operatorilor din comunitatea
porturilor maritime, autoritailor portuare maritime, recunoscuta la nivel global pentru furnizarea de
consultant3 si indrumare cu privire la schimbul electronic de informatii peste granite si pentru intregul lant
de aprovizionare. in prezent, asociatia are membri pe intreg mapamondul, care gestioneaza schimbul de
informatii si faciliteaza circulatia transfrontaliera a marfurilor.

Sistemul Comunitatii Portuare va transforma portul, astfel ca operatiunile si procedurile noastre vor fi mai
eficiente, ceea ce ne va permite sa furnizam informatii referitoare la statusul si pozitia marfurilor. In plus,
va oferi administratiei portuare o imagine mai clara asupra fluxurilor de transport fluviale, feroviare i
maritime, permitandu-ne sa analizam activitatea. Pe scurt, reprezintd un pas important catre
implementarea Directivelor Uniunii Europene referitoare la fluxul informatiilor digitale, permitand in acelasi
timp o planificare mai buna si imbunatatirea dinamismului, increderii si transparentei.

4. Lansarea proiectului european DIONYSUS, in cadrul Programului Transnational Dunarea
Pe 1 iulie 2020 a demarat proiectul DIONYSUS, finantat din fonduri europene in cadrul Programului
Transnational Dunérea. Proiectul are un buget de 3,6 milioane euro (din care 347.378 euro — bugetul
aferent CN Administratiei Porturilor Maritime SA Constanta), cu o durata de implementare de 30 de luni.
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CN APM SA Constanta este un membru cu un rol foarte important in proiect, facand parte dintr-un
consortiu alcatuit din 26 de parteneri din tari precum Romania (inclusiv Ministerul Transporturilor,
Infrastructurii si Comunicatiilor), Austria, Slovenia, Ungaria, Croatia, Bulgaria, Serbia, Ucraina, Moldova,
liderul de proiect fiind Pro Danube Romania — Asociatia pentru promovarea transportului pe Dunare.

Proiectul DIONYSUS se bazeaza pe rezultatele proiectului DAPhNE, finalizat in decembrie 2018, din
care CN APM SA a facut parte si dezvolta in continuare, rezultatele acestuia.

Obiectivul principal al DIONYSUS este de a transforma porturile dunarene in huburi performante, mai
bine conectate si integrate, care sa faca parte din lanturile de transport multi si intermodale relevante si
care sa devina locatii preferate pentru dezvoltarea investifiilor in industrie.

CN APM SA Constanta va contribui la realizarea majoritatii activitatilor prevazute in proiect pentru
atingerea obiectivelor, cea mai relevanta implicare fiind participarea la realizarea unor studii in domeniul
transportului de containere, al digitalizarii. Totodata, va coordona si realizarea unui Master Plan de
infrastructura pentru industria de croaziere fluviale cu scopul facilitarii cresterii durabile a acestui sector.

Proiectul va genera un set de planuri de dezvoltare portuara de-a lungul Dunérii, care vor constitui
fundamentul pentru pregatirea proiectelor de investitii in vederea accesdrii finantarii europene in
urmatoarea perioada de programare 2021-2027, avand astfel un impact semnificativ asupra dezvoltarii
economice regionale si transformand DIONYSUS intr-un instrument cheie pentru atingerea obiectivelor
specifice transporturilor si multimodalitatii EUSDR.

5. Lansarea proiectului european EALING

In data de 28.09.2020, urmare a Deciziei Directorului General nr.352 a fost infiintata echipa de
implementare pentru proiectul “EALING” care are in vedere instalarea unor surse de alimentare cu
energie electricd pentru navele aflate la tarm. Obiectivul implementarii acestui proiect este
decarbonizarea sectorului energetic, intrucat productia si utilizarea energiei reprezinta peste 75% din
emisiile de gaze cu efect de sera ale UE si totodata crearea unei forme de transport privat si public mai
curate, mai ieftine si mai sénatoase, intrucat transportul reprezinta 25% din emisiile uniunii europene.
Alimentarea cu energie electrica de la tarm reprezinta o solutie atractiva pentru reducerea poludrii locale
generate de navele aflate la dana in porturile UE.

Bugetul alocat portului Constanta acestui proiect este: 106.000€ dintre care 53.000€ reprezinta finantarea
UE pentru implementarea acestui proiect.

Structurarea acestuia este in 2 parti cu perioade diferite de implementare si anume 2020-2022 include
descoperirea stadiului actual al portului, pregatirea studiilor de fezabilitate, pregatirea studiilor pentru
sursele de alimentare la tarm, etc. pentru care este alocat si bugetul proiectului, urménd ca mai apoi
2022-2025 sé fie demarate urmatoarele actiuni de implementare a surselor de alimentare la tarm.

6. Intélniri ale reprezentantilor CN APM SA Constanta in cadrul evenimentelor organizate de
asociatiile si proiectele din care compania face parte
In perioada analizata au fost realizate urmatoarele deplasari:

o Intalnire “Steering Committee” din cadrul proiectului CIVITAS PORTIS, 20 - 22 ianuarie 2020,
Roma, ltalia

e All-areuniune ESPO “Port Business Platform, 26 — 28 ianuarie 2020, Bruxelles, Belgia
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o Intalnirea Comitetului Executiv ESPO, 17 — 20 februarie 2020, Gent, Belgia
o Cel de-al IV-lea Forum al Porturilor Europene, 03 martie 2020, Bruxelles, Belgia

Datorita contextului pandemiei Covid-19, toate evenimentele care trebuiau organizate sau la care
reprezentantii CN APM SA Constanta trebuiau sa participe incepand cu 16 martie 2020, au fost améanate
sau anulate de catre organizatori.

Astfel, CN APM SA Constanta si-a continuat activitatea in cadrul asociatiilor si proiectelor din care face
parte prin participari la sedinte si evenimente online.

Incepand cu data aderarii la IPCSA au avut loc sedinte saptdmanale organizate in mediul online, avand
ca tema de dezbatare implementarea conceptului de Port Community System. Astfel, au avut loc
workshopuri cu tematica “Digitalizarea fluxurilor portuare prin dezvoltarea unui sistem electronic al
comunitatii portuare’, organizate de catre CN APM SA impreund cu reprezentanti IPCSA. La
workshopurile saptamanale in care s-a analizat fluxul de procese, in cadrul unei operatiuni de import
pentru containere si marfa vrac, au participat actori importanti din comunitatea portuara atat din mediul
privat precum operatorii portuari sau agentii de linie cat si reprezentanti ai institutiilor publice implicate in
activitatea portuara precum Autoritatea Vamala, Directia de sanatate publica, Directia Sanitar Veterinara
si Autoritatea Nationala Fitosanitara.

7. Vizite la sediul CN APM SA Constanta ale partenerilor
13 februarie 2020 - vizita delegatie companie Kazmortransflot

14 februarie 2020 - vizita delegatie Ambasada Olandei in Romania

17 februarie 2020 - vizita delegatie Primaria Odessa

28 februarie 2020 - vizita Ambasadorului Republicii Kazahstan

9 martie 2020 - vizita Consul Onorific al Rep. Ghana la Bucuresti

16 septembrie 2020 - vizita delegatie Consulatul Turciei la Constanta

15 octombrie 2020 - vizita delegatie Ambasada Marii Britanii in Romania
13 noiembrie 2020 - vizita delegatie Ambasada Olandei in Romania

20 noiembrie 2020 - intalnire delegatie Ambasada Estoniei in Romania si Consulul Onorific al Estoniei la
Constanta

In contextul pandemiei Covid-19, unele vizite ale delegatiilor straine s-au mutat in mediul online, fiind
organizate sub forma unor teleconferinte comune, precum:

3 iunie 2020 - teleconferintd cu reprezentantii Ambasadei SUA, principalele teme de discutie fiind
proiectele de dezvoltare din Portul Constanta si stadiul acestora, dar cu precédere stadiul proiectului de
dezvoltare a facilitatilor LNG.

15 iulie 2020 - reuniune bilaterala romano-turkmena “Black Sea — Caspian Sea International Transport
Route”, discutiile fiind conduse de cétre reprezentantii MTIC si MAE
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01 septembrie 2020 - teleconferinta cu reprezentantii Ambasadei SUA, subiectul intalnirii fiind potentialul
Portului Constanta din punctul de vedere al furnizérii cu LNG in regiune prin intermediul proiectelor de
dezvoltare a infrastructurii specifice

8. Participarea lalorganizarea de evenimente de promovare in mediul online

26 junie 2020 - dezbaterea online ‘Upgrade Romania - Investiile, motorul de pornire al
economiei’, organizata de citre SC DcNews Media Group SRL. Evenimentul a fost organizat in
contextul situatiei macroeconomice pe anul 2020, avand in vedere efectele pandemiei virusului
COVID-19 asupra economiei si repomirea acesteia ca urmare a relaxarii masurilor sanitare.
Principalele teme dezbatute au fost Programul Guvernamental de sustinere a mediului de afaceri,
repornirea motoarelor economice si industriei, proiectele de investitii si statusul acestora, modul
de finantare a acestor proiecte cat si deblocarea situatiilor proiectelor aflate in derulare.

24 septembrie 2020 - eveniment online organizat de cétre CN APM SA Constanta — “Intélnire
cu partenerii din Serbia”, prin intermediul platformei Webex, la care au luat parte reprezentantii
companieii in Serbia si Ungaria, anume: Vladan Misic si Erdelyi Laszlo dar si alti invitati, parteneri
din Serbia din domeniul maritim, al transporturilor si al navigatiei. Acest webinar a fost organizat
simbolic in ziua in care trebuia s& aiba loc evenimentul ,Ziua Portului Constanta in Belgrad”,
scopul acestuia fiind de a rAmane in contact cu cei mai importanti parteneri din Serbia si Croatja,
dar si de a discuta despre situatia actuala in ceea ce priveste transportul fluvial.

30 septembrie 2020 - eveniment online organizat de catre CN APM SA Constanta - “Intalnire
online cu partenerii din Ungaria” |a care a luat parte reprezentantul companiei in Ungaria, dar
si alti invitati, parteneri din Ungaria din domeniul maritim, al transporturilor si al navigatiei. in
cadrul acestui webinar au fost dezbatute mai multe teme de discutie, printre care: noutati in
portul Constanta, raportul transportului fluvial / feroviar de cereale in Constanta, prognoze
(tendinte) de modificare a acestui raport, influenta pandemiei asupra structurii costurilor
transportului fluvial (previziuni legate de controale suplimentare si implicit lungirea timpului de
transport, aplicarea reglementarii referitoare la schimbul de echipaj etc), modul de reorganizare
al pilotajului ca urmare a modificarii legislatiei, extinderea digitalizérii prin prisma restrictiilor
Covid-189.

17 noiembrie 2020 - “Conferinfa (Council of Supply Chain Management Professionals)
CSCMP CEE Conference 2020”. Evenimentul s-a axat pe discutii si prezentari legate de
transport, logistica si lanturi de aprovizionare, CN APM SA Constanta participand impreuna cu
Ambasada Romaniei in Polonia.

8 decembrie 2020 - “Conferinta de Forwarding NavigatorVilag”, organizata online, cu
sprijinul Asociatiei Expeditorilor Maghiari. Ca urmare a acestei participari CN APM SA Constanta
a beneficiat si de realizarea unui reportaj pentru revista tiparita lunar NavigatorVilag, avand ca
subiect de discutii coridorul de transport fluvial de marfa - Dunarea.

9. Activitatea de promovare pe canalele social media
Activitatea are ca scop promovarea companiei in mediul online prin canalele de social media — LinkedIn
si Youtube. De asemenea, Serviciul Marketing a contribuit la modemizarea si actualizarea Portulului
Constanta impreuna cu Biroul de Presa si furnizorul UTI.
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in acest sens, in aceasta perioad, Serviciul Marketing a realizat urmétoarele actiuni:

o Creare cont de LinkedIn al companiei
o Creare cont Youtube al companiei
 Creare continut pentru pagina de LinkedIn

 Pana in acest moment contul de LinkedIn are 1260 de abonati, depasind targetul propus pentru
anul 2020
o Actualizarea, corespondent si sugestii privind continutul Portalului Portului Constanta

» Briefing, storyboard, sesiune foto in Portul Constanta, editare, montaj si publicare in social media.
10. Monitorizarea aplicatiilor Comanda Servicii Nava si Permise Auto Online
Implicarea in dezvoltarea si promovarea aplicatiilor online de Comanda Servicii Nava in care se
urmareste migrarea cat mai rapida la folosirea aplicatiei online a comenzilor realizate pentru serviciile
de apa si deseuri de la nava si Permise Auto Online in care se urmareste marirea numarului de cereri
pentru acces de intrare in port realizate online si promovarea posibilitatii completarii cererilor pentru
permise prin aplicatie.

Perioada de implementare si monitorizare a aplicatiilor a inceput din luna iunie - 2020, procesul fiind in
decurs de eficientizare.

Promovarea acestor aplicatii se desfésoara pe website-ul companiei cat si pe retelele de socializare:
Facebook, LinkedIn, YouTube unde au fost prezentate comunitatii filmulete si ghiduri de folosire a
aplicatiilor. De asemenea au fost aduse la cunostinta informari comunitatii portuare cu privire la aplicatiile
online prin e-mail marketing. Feedback-ul transmis este unul pozitiv, astfel se urmareste tranzitia
exclusiva |a aceste aplicatii prin inlocuirea metodelor anterioare.

11. Realizarea de buletine informative cu privire la situatia europeana si mondialé a industriei
transportului in contextul pandemiei Covid-19
Datorita situatiei de criza provocaté de pandemia Covid-19, Serviciul Marketing a realizat saptdmanal -
la interval de 2 zile - buletine informative legate de situatia din porturile internationale, masuri aplicate in
ce priveste industria de transport mondiala. Buletinele au fost focusate pe colectarea de informatii utile,
bune practici i masuri ce pot fi de asemenea aplicate in contextul acestei crize.

12. Activitati de comunicare sau colaborare cu comunitatea portuara

 Organizarea de intalniri comune cu Asociatia Operatorul Portuar, Vama Constanta, UTI in
vederea stabilirii masurilor de fluidizare a traficului la portile de acces ale CN APM SA Constanta

« Intalniri de lucru comune cu Asociatia Operatorul Portuar in vederea discutérii stadiilor proiectelor
de investii din Portul Constanta

e Vizite de lucru la sediile operatorilor portuare in vederea actualizarii informatiilor din brosurile de
promovare ale Portului Constanta.

» Participare grup de lucru cu Asociatia Operatorul Portuar, Trident Mentenanta si Servicii SRL,
Operatori Portuari, Agenti de linie, reprezentanti ai liniilor de transport marfuri containerizate,
reprezentanti operatori marfa vrac, in vederea maparii fluxului de marfuri si integrarea acestuia
in sistemul PCS.

13. Finalizarea Raportului Anual pentru 2019 al CN APM SA Constanta
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14. Finalizare Procedurifincheiere contracte cu privire la serviciile necesare activitatii de
promovare
e Materiale promotionale personalizate;

« Servicii de traducere si legalizare;

Fumnizare — Albume monografice ale orasului si Portului Constanta;

« Servicii de inscriptionare plachete omagiale pentru activitati de promovare;

«  Senviicii printare frontlit si poliplan.
intocmire documentatie achizitie studiu - Studiu privind clauze de performanta si conditiile
speciale care se regasesc in contractele de inchiriere din porturile importante si concurente din
Europa, organizate similar cu Portul Constanta — Landlord Port”

Elaborarea documentatiei necesare achizitiei ,Studiu privind clauze de performant si conditiile speciale
care se regasesc in contractele de inchiriere din porturile importante si concurente din Europa, organizate
similar cu Portul Constanta - Landlord Port".

Obiectivul principal al studiului este acela de a furniza informatiile reale, adecvate si suficiente in ceea ce
priveste clauzele de performanta la toate categoriile de marfuri — generale, containere, vrac solid, vrac
lichid, existente in raporturile contractuale, practicate in principalele porturi europene si efectele
comerciale ale acestora - mod de stabilire, mod de aplicare, mod de urmérire.

Obiectivul secundar al studiului a fost furnizarea informatiilor necesare pentru intelegerea mecanismelor
si obiectivelor care au determinat stabilirea clauzelor de performanta in porturile analizate pentru toate
categoriile de marfa.

Astfel au fost analizate ce obiective au fost urmérite prin introducerea clauzelor de performanta:

» Beneficiile/ efectele obtinute de autoritétile portuare din aplicarea acestor clauze de performanta
raportate |a toate categoriile de marfa.

* Cele mai bune practici la nivel european cu privire la clauzele de performant la toate categoriile de
marfuri si posibilitatea aplicrii lor in porturile maritime romanest.

« Efectele aplicérii acestor clauze de performanta si posibilitatea aplicarii acestora in cazul Portului
Constanta.

* Conditiile si contextul comercial din porturile analizate care au condus la aplicarea clauzelor de
performanta.

* Elaborarea unei analize a efectelor clauzelor de performanta asupra activitatii comerciale ale institutiei
care guverneaza portul, precum si a activitatii comerciale din portul respectiv.

* Prezentarea metodologiei de stabilire a clauzelor de performanta |a toate categoriile de marfuri, aplicate
in porturile analizate.

Studiul a fost finalizat si urmeaza a fi supus aprobérii CTE.
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XI.COMUNICAREA CU STAKEHOLDERS

Pe parcursul anului 2020 au fost primite 219 solicitari de informatii publice si s-a raspuns la toate in
termenul legal, fara s& se inregistreze reclamatii si plangeri penale.

Solicitarile sosite pe e-mail, verbal, portal sau prin posta, au fost: 144 de la persoane juridice, inclusiv
reprezentantii presei si 75 de la persoane fizice.

Temele acestor solicitéri de informatii au cuprins urmatoarele: utilizarea banilor publici (contracte,
investitii, cheltuieli) — 90, modul de indeplinire a atributiilor companiei — 126, drepturi salariale - 3.

Tinand cont si de specificul acestui an, in care pandemia nu a mai permis organizarea de evenimente si
conferinte de presd, am intensificat activitatea pe paginile companiei pe retelele de social media:
Facebook — www.facebook.com/ConstantaPort, respectiv www.facebook.com/PortofConstanta si Twitter
- @ConstantaPort.

A fost promovata activitatea companiei, de la reparatii, la investitii si initiative ale CN APM si s-a consolidat
un dialog cu utilizatorii de social media, pentru o mai mare deschidere spre cei mteresau de porturile
maritime romanesti.

Actualizarea continua a informatiilor prezentate pe pagina de Facebook a determinat ca la finalul anului
2020 sa depasim borna de 5.000 like-uri ale paginii si multe interactiuni cu urméritorii.

Biroul de Presa a fost desemnat structura responsabila cu gestlonarea petitiilor primite de CN APM SA.
in aceasta calitate, in anul 2020 au fost primite 12 petitii la care s-a raspuns in termen legal, fara exceptie.

XIIl. GUVERNANTA CORPORATIVA / CONTROL

Implementarea principiilor de guvernanta corporativa

Sistemul de guvernare implementat de conducerea companiei a stabilit ca obiective principale: asigurarea
integritatii gestiunii patrimoniului, utilizarea eficientéd a mijloacelor tehnice din dotare si maximizarea
valorilor nou create in scopul dezvoltarii companiei si satisfacerea actionarilor.

Avand in vedere complexitatea proceselor si activitatilor organizate si desfasurate de companie,
managementul a luat decizia instituirii si organizarii mecanismelor de control intern si extern in scopul
identificarii i prevenirii riscurilor (interne si externe) si exercitarea unui control riguros financiar, gestionar,
managerial $i de sistem.

Conform prevederilor legale, societatea are organizate si implementate ca forme de control care se
exercita asupra intregii activitati de gestionare a patrimoniului, de organizare si functionare a conducerii
societaii pe niveluri organizatorice si pentru identificarea si prevenirea producerii riscurilor, controlul
intern si controlul extern.

a) Control intern
Sistemul de control intern, organizat si desfagurat in cadrul companiei in scopul asigurarii integritatii

patrimoniului si gestionarea si folosirea eficienta a activelor din dotarea societatii pentru consolidarea
proprietatii actionarilor, cuprinde urmétoarele componente:
a1) Controlul financiar de gestiune

= Biroul Control Financiar de Gestiune functioneaza in cadrul CN Administratia Porturilor Maritime
SA Constanta in baza OUG nr.94/2011, privind organizarea si functionarea inspectiei economico-
financiare i a HG nr.1151/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de organizare si
exercitare a controlului financiar de gestiune;
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- controlul financiar de gestiune reprezintd o forma de control care urmareste asigurarea integritatii
patrimoniului, precum si a bunurilor din domeniul public si privat al statului aflate in administrare, in
concesiune sau in inchiriere, cresterea eficientei utilizarii resurselor alocate, precum si respectarea
prevederilor legale si a reglementrilor interne incidente activitatii economico-financiare a companiei;

- activitatea Biroului se desfasoard in baza programelor de control elaborate, conform HG
nr.1151/2012, anual si lunar, aprobate de catre Directorul General al CN Administratia Porturilor Maritime
SA Constanta, dar si a controalelor initiate la solicitarea conducerii companiei.

in anul 2020 s-au desfasurat actiuni de control prevazute in Programul de activitate pentru anul 2020,

precum si actiuni de control efectuate la solicitarea Directorului General.

In acest sens, au fost intocmite rapoarte de control cu privire la:

1. Verificarea derularii contractelor gestionate de Serviciul Tehnic Reparatii in perioada

2018-2019

Obiectivele actiunii au constat in verificarea respectarii prevederilor contractuale si a dispozitiilor
legale cu privire la incheierea si derularea contractelor aflate in gestiunea Serviciului Tehnic Reparatii.

2. Inventarierea elementelor de active din cadrul gestiunilor Serviciului Aprovizionare

Obiectivele actiunii au constat in verificarea respectarii prevederilor OMFP nr.2861/2009 pentru
aprobarea normelor privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor,
datoriilor si capitalurior proprii si a intocmirii documentelor specifice activitatii desfasurate prevazute in
legislatia in vigoare precum si in fisa de proces PSp.07 rev.7 “Procesul de Aprovizionare® si in

“Regulamentul de inventariere” rev.2.

3. Verificarea activitatilor Navei colector Canara, Navei colector Nicolae Zeicu,
Remorcherului Pescarus 1, Remorcherului Pescarus 2

Actiunea a constat in inventarierea bunurilor aflate in gestiunea punte si gestiunea masina a celor
4 nave precum si a consumului de combustibil si a orelor de functionare si a verificarii respectrii
prevederilor OMFP nr.2861/2009 pentru aprobarea normelor privind organizarea si efectuarea
inventarierii elementelor de natura activelor.

4. Verificarea procedurii de atribuire si a modului de derulare a contractului de “Lucrari

de reparatii cladire localitatea Paraul Rece-Predeal”

Obiectivul acestei actiuni a constat in verificarea procedurii de atribuire si a modului de derulare
a contractului de Lucréri de reparatii cladire localitatea Paraul Rece-Predeal.

5. Verificarea procedurii de atribuire i a modului de derulare a contractului “Lucrari de

reparatii diguri Constanta si Midia”

Obiectivul actiunii a constat in verificarea procedurii de atribuire si a modului de derulare a
contractului de lucrari de reparatii diguri Constanta si Midia.

6. Verificarea contractului nr.33663/29.08.2019 avand ca obiect “Lucrari de intretinere a
drumurilor si platformelor de circulatie cu imbriacaminte de asfalt din porturile
maritime-covoare asfaltice-LOT II”

Obiectivul actiunii a constat in verificarea modului de derulare a contractului de ,Lucrari de
intretinere a drumurilor si platformelor de circulatie cu imbriciminte de asfalt din porturile maritime —
covoare asfaltice — LOT II”

7. Controale inopinate la casieria C.N. Administratia Porturilor Maritime s.a. Constanta

Prin aceste verificari s-a urmarit respectarea prevederilor Legii nr.70/2015 pentru intrirea
disciplinei financiare privind operatiunile de incasari si plati in numerar si pentru modificarea si
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completarea Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr.193/2002 privind introducerea sistemelor moderne
de plata.

in urma verificérilor, persoanele care au efectuat controalele financiare de gestiune au consemnat
constatarile in actele de control bilaterale (rapoarte de control) care au fost inaintate Directorului General
al CN Administratia Porturilor Maritime SA Constanta, care (conform HG nr.1151/2012 pentru aprobarea
Normelor metodologice privind modul de organizare si exercitare a controlului financiar de gestiune)
analizeaza, dispune si urméreste ducerea la indeplinire a masurilor inscrise in actele de control.

Prin intermediul documentelor intocmite, echipa de control din cadrul Biroului Control Financiar
de Gestiune a propus masuri, termene si a stabilit persoane responsabile in vederea remedierii
deficientelor constatate.

a2) controlul financiar preventiv asupra operatiunilor de angajare relatii patrimoniale pe bazi de
contracte cu tere persoane fizice si juridice si operatjuni de incasari si plati cu si fara numerar, organizat
la nivel de companie si sucursale;
Activitatea de control financiar preventiv este reglementata din perspectiva normativa, de urméatoarele
acte incidente:
- Ordonanta Guvernului nr. 119/ 1999 — privind controlul intern si controlul financiar preventiv
- Legea nr. 84 / 2003 - pentru modificarea si completarea Ordonantei Guvernului nr. 119/ 1999 —
privind controlul intern si controlul financiar preventiv
- Norma Metodologicé generala referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv aprobat
prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 923 / 2014, cu modificarile ulterioare.

Conform Rapoartelor privind activitatea de control financiar preventiv intocmite trimestrial, au fost supuse
controlului financiar preventiv 9.139 de operatiuni cu efect financiar asupra fondurilor publice si a
patrimoniului public, in valoare de 1.335.649.759 lei, astfel:

Explicatii Nr. Operatiuni | Valoare trimestriala operatiuni
supuse vizei de supuse vizei de CFP ( lei)
CFP
trimestrul | 2415 319.780.135
trimestrul Il 2.320 284.796.526
trimestrul 111 2.265 445.920.906
trimestrul IV 2139 285.152.192
Total 9.139 1.335.649.759

Nu au existat operatiuni refuzate la viza de control financiar preventiv.
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a3) auditul intern se desfagoara pe toate nivelurile organizatorice ale societatii, este independents fat3
de structurile organizatorice i evalueaza respectarea standardelor de eficienta si de etica pe baza unor
analize de risc $i a unui plan de audit aprobat de Consiliul de Administratje.

Pentru anul 2020 a fost planificat un numér de 7 (sapte) misiuni planificate, respectiv 6 (sase) misiuni de
asigurare - de regularitate si 1 (una) de asigurare - de sistem, precum si o misiune ad-hoc dispusa de
Directorul General, planul find indeplinit in proportie de 100%, dupa cum urmeaza:

1. Misiune de asigurare - de regularitate “Asigurarea obtinerii autorizatiilor/ avizelor necesare
bunei desfasurari a activitatii referitor la investitiile Companiei precum si ale agentilor economici
care desfagoara activitati pe teritoriul portuar (conform prevederilor contractelor incheiate cu
Compania)’, desfasurata la nivelul Serviciului Tehnic, Reparatii, Raportul de audit fiind avizat de
Directorul General si inregistrat cu nr. 19938/19.05.2020.

2. Misiune de asigurare - de regularitate “Asigurarea bunei gestiondri a mijloacelor fixe si
obiectelor de inventar aflate in spafile de birouri administrate de Serviciul
Organizare. Desfasurarea activitatii de registratura, de secretariat, de protocol si a celei de
sponsorizare’, desfasurata la nivelul Serviciului Organizare, Raportul de audit fiind avizat de Directorul
General si inregistrat cu nr. 30197/30.07.2020.

3. Misiune de asigurare - de regularitate “Asigurarea gestiondrii patrimoniului documentar al
Companiei, tehnic, cultural si istoric in conformitate cu prevederile legale si reglementirile interne
ale C.N. APM S.A.Constanta’, desfasurata la nivelul Biroului Documentare si Arhiva, Raportul de
audit fiind avizat de Directorul General si inregistrat cu nr.29806/28.07.2020.

4. Misiune de asigurare - de regularitate “Asigurarea tipariturilor atat pentru necesitati interne
curente, cat si pentru editarea unor materiale de prezentare si promovare a Companier’,
desfasuraté la nivelul Sector Tipografic, Raportul de audit fiind avizat de Directorul General si inregistrat
cu nr. 31013/06.08.2020.

5. Misiune de asigurare - de sistem “Asigurarea fiabilititii sistemului financiar contabi,
desfasurata la nivelul Departamentului Financiar-Contabil, Raportul de audit fiind avizat de Directorul
General si inregistrat cu nr.40464/20.10.2020.

6.  Misiune de asigurare - de regularitate “Asigurarea administrarii patrimoniului C.N. APM S.A.
in condifii de legalitate si identificarea inainte de aprobarea acestora a operatiunilor care nu
respecta conditiile de legalitate, regularitate, oportunitate si eficientd, prin desfagurarea unui
control financiar preventiv eficient', desfasurata la nivelul Biroului Control Financiar Preventiv,
Raportul de audit fiind avizat de Directorul General si inregistrat cu nr. 48745/14.12.2020.

i Misiune de asigurare — de regularitate “Asigurarea progreselor in combaterea coruptiei ca
urmare a implementarii Strategiei Nationale Anticoruptie”, desfasurata la nivelul Biroului Control
Financiar Preventiv, Raportul de audit fiind avizat de Directorul General si inregistrat cu nr.
4478/22.01.2021.
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8.  Misiune ad-hoc , Evaluarea modului de realizare a activititii de amenajare a sélii de sedinte
din Gara Maritima, in baza contractului nr.4229/29.01.2020”, desfisuratd la nivelul Serviciului
Organizare, Raportul de audit fiind avizat de Directorul General si inregistrat cu nr. 30195/30.07.2020.

in cadrul rapoartelor, s-au formulat 59 de recomandari, dintre care pana la data prezentei s-au
implementat 52, iar 7 sunt neimplementate dar in termen.

Mentionam ca in anul 2020, nu am desfasurat nici o misiune de consiliere si nici alte tipuri de activitati
reglementate de legislatia care ne guverneazé activitatea.

Control extern

O preocupare a Consiliului de Administratie a reprezentat-o eliminarea pe parcurs a observatiilor
Auditorului Extern prin insusirea si implementarea recomandarilor.

Compania este auditatd de BDO Audit SRL Bucuresti care furnizeaza Raportul anual de Audit
economico-financiar in norme locale (auditul statutar conform OMF 1802/2014).

Anexam la prezentul raport si Declaratia nefinanciara pentru anul 2020.

Semnat in numele Consiliului de Administratie,

Presedintele Consi% ui de Administratie
L

N
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